
Červen 2024 Číslo 26



Program oslav:
13.00  Slavnostní zahájení

13.30  Utkání starých pánů Střílky – Brankovice, 
 v přestávce ocenění bývalých hráčů, trenérů 
 a funkcionářů, soutěže 

16.30 Utkání mužstva Družstevníku Střílky 
 a mužstva TJ Priehrada Udiča ze Slovenska

19.00 Hudební doprovod Hazard Brno

Expozice o historii klubu – přísálí kavárny Gól
Zábavné odpoledne má připraveno bohaté občerstvení, grilování a atrakce pro děti

areál fotbalového hřiště 
ve Střílkách

FOTBALOVÉHO KLUBU
VE STŘÍLKÁCH
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Slovo starosty

Informace z obce

Projekty obce za uplynulý půlrok

Vážení občané naší obce, čtenáři Zpravodaje,

dostává se vám do rukou 26. číslo našeho Zpravodaje. Věřím, že nové číslo vás zaujme a do-
zvíte se informace o dění v obci, ale třeba také rozhovory se zajímavými lidmi nebo něco 
z historie naší obce. Tentokrát zabrousíme do sportovní historie naší obce. Děkuji všem, kteří 
se podílejí na vydání.
Červen, šestý měsíc v roce, voní po jahodách, třešních, růžích a létě. Vztahuje se k němu jedna 
z nejznámějších pranostik vůbec, aneb Medardova kápě, čtyřicet dní kape, ale čeká nás také 
letní slunovrat, Svatojánská noc a nejdelší den v roce. Přeji vám krásné léto a klidné prožití 
dovolených.

Viktor Ganjuškin, starosta obce

Opravy kabin na fotbalovém hřišti
Naše obec v letošním roce dokončila projekt Rekonstrukce 
sportovních kabin. Celková cena činí 795 554,- vč. DPH. 
Na spolufi nancování se také podílel Zlínský kraj, který 
přispěl částkou ve výši 397 000 Kč. Zbývající fi nanční pro-
středky uhradila obec Střílky. 

Projekt rekonstrukce náměstí Střílky
Projektová dokumentace byla dokončena, čeká se na vypo-
řádání majetkoprávních vztahů abychom mohli podat žá-
dost. Pokud bude žádost kladně vyřízena, předpokládám 
začátek prací v příštím roce. Součástí úprav budou i dvě 
parkovací plochy – u hřiště s kapacitou 45 kolmých parko-
vacích míst a vedle kulturního domu s kapacitou 20 parko-
vacích míst.

Obec Střílky si velmi váží 
podpory Zlínského kraje 
a za poskytnuté fi nanční 
prostředky děkuje.

Popiska k fotografi i na titulní straně:
Nejlepší brankář světa z. m. s. Fr. Pláníčka hostoval jako hráč ve Střílkách v červnu 1943. 
Hráči tehdejšího SK Střílky: Eršil Karel, Puda Břetislav, Trávníček Stanislav, Kryštof Vojta, Chytil Josef, Řádek Vlastík, 
Liška Vojta, Kryštof Stanislav, Oprchal Vlastík, Kudlík František, Květa Váňová, Květoš Foltýn.
Snímek darovala rodina dlouholetého člena oddílu a v roce 78 zemřelého Aloise Robotky.
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Projekt rekonstrukce školní kuchyně
Studie rekonstrukce školní kuchyně byla dokončena, škol-
ní kuchyně a jídelna bude fungovat i nadále v prostorech 
v 1. nadzemním podlaží v základní škole. Zásobování pro-
vozu bude řešeno ze strany od víceúčelové haly a po dokon-
čení již nákladní auta nebudou najíždět do prostoru hřiště 
mateřské školy.
Pokud půjde vše dobře a dostaneme dotaci, mohli bychom 
některé části projektu realizovat už v letošním roce.

Oprava schodiště u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie
Obdrželi jsme dotaci z programu Údržba a obnova stá-
vajících kulturních prvků venkovské krajiny I Minister-
stva zemědělství ve výši 279 462 Kč. Celkové náklady činí 
399 232 Kč. Obec Střílky si velmi váží podpory Minister-
stva zemědělství a za poskytnuté fi nanční prostředky dě-
kuje. Dokončení díla plánujeme v druhé polovině letošní-
ho roku.

Mokřadní tůně v Loučkách
Z dotací Národního plánu obnovy – Podpora obnovy přiro-
zených funkcí krajiny (NPO – POPFK) byly vytvořeny dvě 
mokřadní tůňky nepravidelného elipsovitého tvaru. Tůň A 
o rozměrech 18 m délky a šířky 10 m, max. hloubka 1,5 m 
– 111 m2 a tůň B o rozměrech 18 m délky a šířky 8,5 m, 
max. hloubka 1,5 m – 107 m2. Břehy tůní byly rozčleněny 
řadou drobných nerovností a zářezů.

FVE + oprava střechy na sportovní hale
Byla vypsána veřejná soutěž na zhotovitele, realizace opra-
vy a instalace fotovoltaiky by měla proběhnout během let-
ních měsíců. Svým výkonem by měla pokrýt spotřebu zá-
kladní školy a ušetřit tak další prostředky na investice.

Výstavba parkoviště u školy 
Bylo vybudováno malé parkoviště pro 5 aut mezi sportov-
ní halou a základní školou pro odlehčení parkování před 
Obecním úřadem.

Sloupy vedení rozhlasu a VO
V měsíci květnu byla provedena výměna obecních sloupů 
veřejného osvětlení a rozhlasu u bytovek a byly demonto-

Obec Střílky si velmi váží podpory ČR 
a děkuje za poskytnuté fi nanční prostředky
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NÁVRH VÝSADBY ZELENĚ OLŠOVEC: 
45 ks stromů a 72 ks keřů

1. úsek 68 m,
7 ks stromů + 18 ks keřů 

(lípa 4 ks, javor 3 ks)

2. úsek 300 m, 
18 ks stromů 

(třešeň ptačí 3 ks, lípa 9 ks, střemcha 4 ks, 
dub letní 2 ks)

3. úsek 182 m, 
20 stromů + 54 ks keřů 

(lípa 8 ks, javor 6 ks, střemcha 6 ks)

KORYČANY

K OBRÁZKU

KOMNÁSTŘÍLKY

550 m

0 m

1.
úsek

2.
úsek

3.
úsek

Výsadba zeleně Olšovec
Do konce roku by měla být také dokončena akce Výsadba 
zeleně Olšovec. V rámci této akce by měla vzniknout nová 
polní cesta by měla propojit naši obec ve směru z Komné 
na cestu od Malíškova kříže ke hradu a umožnit tak turis-
tům, cykloturistům či místním pohyb bez nutnosti využí-
vat frekventovanou silnici II/432 na Koryčany. 

Záměrem realizace je také nová výsadba dřevin, která 
podpoří biodiverzitu a ekologicko-estetickou funkci kraji-
ny. Alej – stromořadí bude poskytovat úkryt a potravu pro 
ptactvo a zvěř. Dále dojde k potlačení eroze půdy (větro-
lam).

Nové sběrné místo tříděných odpadů 
v Močidlech
V Močidlech bylo na žádost občanů zřízeno nové místo 
tříděného odpadů – sklo , papír a plasty. Nádoby byly bez-
platně dodány společností EKO-KOM, a.s., zajišťující sys-
tém sběru tříděného odpadu v ČR. Obec Střílky děkuje za 
poskytnutí nádob.

Studie zachování zříceniny 
stříleckého hradu 
Požádal jsem pracovníky Národního památkového ústavu 
z Kroměříže o zpracování studie zachování zříceniny stří-
leckého hradu, abychom mohli hledat možnosti fi nancová-
ní na udržovací opravy, aby zbytky hradu byly zachovány 
a celé místo bylo udržované. Realizace by měla vést k dlou-
hodobé a citlivé stabilizaci torza věže. V podstatě jde o po-
depření převislých partií zdiva (kaverna ve východním líci 
interiéru a celá severní část zdiva) a  konzervaci povrchů 
(konzervace dochovaných líců i amorfního zdiva, které 
bude místy kryto ochrannou přizdívkou, či nadezdívkou).

vány reproduktory ze starých rezavých kovových sloupů, 
které budou následně téměř všechny demontovány a od-
straněny. 

Oprava budovy bufetu na výletišti
Byla opravena střecha bufetu na výletišti a bude také zho-
tovena zastřešená dřevěná přístavba zázemí bufetu.
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Než začnete listovat v na-
šem malém zpravodaji, je 
nutné vás seznámit s tím, 
kdy vlastně fotbalové hnutí ve 
Střílkách začalo. Jeho začátky 
se datují kolem r. 1933. Přesné 
datum založení není známo. Po-
znatky byly podchyceny od bývalých 
členů a hráčů, kteří jsou již na zaslou-
žilému odpočinku a mnozí z nich odpo-
čívají na stříleckém historickém hřbito-
vě. V době psaní této kroniky nám pomohl 
hlavně Jaroslav Endlicher, dlouholetý před-
seda MNV a bývalý hráč SK Střílky, a mnoho 
dalších nejmenovaných. 

První hřiště bylo v Loučkách a mělo plochu 
k lesu. Již tehdy tam bylo postaráno o občerstve-
ní. Paní Povědáková vzala proutěnou nůši se zbo-
žím a židli a už běžela, aby byla včas na stanovišti. 
Touto zmínkou chceme připomenout, jaké podmín-
ky měli někteří živnostníci pro svoji obživu. Dresy si 
koupili hráči sami. Vše bylo v barvě bílé, jenom trenýrky 
měly na boku malý červený lampas. Dresy si prali sami. Na 
zápasy se jezdilo na kolech, ovšem jen ti, kdo je měli. Tak-
to jezdili i tři hráči na jednom kole. Později se jezdilo na 
žebřiňáku s koňmi, které zapůjčoval hráč Vítězslav Kácal, 
jezdil s nimi Josef Čihánek. Pak hráče vozili bratři Brňá-
kové, majitelé tehdejší dopravy. Míče a kopačky hráčům 
opravovali a podobné práce dělali příznivci Josef Peška 
a  Josef Krejčiřík. 

V této době se hrávalo ještě neorganizovaně. Největší 
senzace bývala ve Zdounkách, kde měli hřiště velice dlou-
hé, ale úzké. Velké derby se hrávalo v Koryčanech, kde měli 
3 kluby (SK, DSK a Bako) a z těch jsme měli vypůjčené 
hráče, když jsme si pozvali slováckou Slávii. Kopačky své 
vlastní měli jen tři hráči a dvoje byly klubovní. Ty se zpra-
vidla půjčovaly hráčům, kteří za nás hostovali. Někdy se 
stávalo, že si hráč vzal jednu na nohu, kterou kopal, na 
druhé noze měl polobotku. Jezdilo se do Jestřabic, Dříno-

va, Bohuslavic, Chvalno-
va, Snovídek, Brankovic, 

Mouchnic aj.
 Organizovaný fotbal začal 

v r. 1939–1940 pod SK Střílky, 
který byl řádně přihlášen a evi-

dován v hanácké župě. Po dobu 
okupace, kdy nebylo jiné zábavy, 

kterou okupanti zakázali, hrávalo 
u nás několik hráčů z měst, kteří si pak 

pro své rodiny vozili nějaké potraviny, 
kterých bylo ve městech málo, a když tak 

za „keťaské“ peníze. Za okupace se stavěla 
silnice, nynější 50, a při tom hřiště staré, kte-

ré mělo polohu směrem k lesu, dostalo novou 
polohu souběžně se silnicí. Práce na úpravách 

prováděli fanoušci a členové Sokola. Při vyměřo-
vání a s tehdejší technikou hodně pomohl Jaroslav 

Andrysík, který na stavbě dělal vedoucího. Defi nitiv-
ní úprava byla dokončena v r. 1948, hřiště sloužilo do 

r. 1953. 
V roce 1944 se hrálo v Miloticích. Při utkání najednou 

začaly houkat sirény a hned se objevily „kotlaři“. To byla le-
tadla spojenců, která ničila lokomotivy palubními zbraněmi. 
Z lokomotiv se začalo kouřit jako z kotle, proto ten název. 
Tohoto utkání se zúčastnili hráči s přezdívkou Orzi a Anděl. 

Jelikož ke každé činnosti je zapotřebí fi nance, bylo tomu 
tak i v kopané. Posílaly se prosebné dopisy na různé fi r-
my a majetné osoby. Tehdy MUDr. Matys poslal 1 200 Kč 
a profesor Musil 800 Kč. Jejich dopisy vyjadřovaly radost, 
že se se sportem něco děje. 

V roce 1943 byl u nás na návštěvě bývalý nejlepší bran-
kář světa František Plánička, který si i u nás zahrál jako 
hráč. Jeho snímek je v oddílovém albu. Zároveň s ním byl 
ve Střílkách předseda hanácké župy, která po něm nesla 
jméno Bradova. 

Přešla doba válečná a muselo se obnovovat zpustošené 
hospodářství. Také se musela dát do chodu narušená tělo-
výchova. V tu dobu byla kopaná oddělena od tělovýchovy. 

Zpravodaj fotbalového klubu z let 1969–1979 měl doma dlouholetý činovník, fotbalista, trenér a srdcař Ing. 
Břetislav Marek. Je zajímavým dokladem o činnosti klubu. Popisuje založení i počátky klubu z poloviny 
40. let, obnovení činnosti na konci 60. let až po začátek let 80. Vybrali jsme pro vás zajímavé části textu, 
abychom si připomněli historii našeho fotbalového klubu. Některé pasáže mohou být z dnešního úhlu 
pohledu úsměvné, ale taková byla doba. 

TJS DRUŽSTEVNÍK STŘÍLKY – oddíl kopané

ZPRAVODAJ 10 LET / 1969 – 1979
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Následkem mnoha reorganizací, které leckde i nebyly dob-
ré i škodily, v kopané některé oddíly zanikaly a jiné se tvoři-
ly. Poslední činnost oddílu SK Střílky byla v roce 1950. Po 
sjednocení tělovýchovných jednot oddíl přešel pod Sokol. 
Zde mu nebylo mnoho přáno, protože někteří členové So-
kola se nemohli smířit s tím, že už to není Sokol buržoazní 
republiky. Několikrát byla činnost zastavena a obnovena. 
V letech 1951–1954 se hrávalo v Hruškách, Křižanovicích, 

Prvními hráči byli: Vítězslav Kácal, 
Ludvík Křenek, Josef Holásek, Jan 
Jabůrek, Alois Robotka, Alois Čičatka, 
Karel Eršil, Jan Gregor, bří Foltýnové, 
Josef Pluhař, Stanislav Pluhař, 
Miloslav Liška, Vladimír Zdeníček, 
Václav Hlava, František Navrátil, 
Ladislav Žuja, Leoš Pluhař, Václav 
Sedláček, Bedřich Šicha, Rudolf Fiala, 
Vojtěch Kolařík a další.

První výbor byl ve složení: 
Josef Doupovec, Kliment Sedláček, 
Josef Pluhař, Ladislav Chytil, 
Vojtěch Endlicher, Bohumil Michalík.
Předsedou Jaroslav Andrysík 
a pokladníkem Stanislav Miklenda.

Vřesovicích, Nesovicích, Linhartských Vážanech a jinde. 
Také se hrávalo na Slovácku. Pak se činnost do roku 1959 
zastavila. 15. 4. 1959 byla na rok opět obnovena. Do roku 
1964–65 se hrávalo neorganizovaně. Potom byl klid až do 
roku 1968. V  této době se přistoupilo k  znovuobnovení 
činnosti v oddíle. Byl dán nový chod oddílu, který jsme po-
jmenovali Družstevník Střílky tělovýchovné jednoty Sokol. 
O tom již pojednává kronika oddílu.

1969
Měsíce únor a březen byly velikou přípravou k znovuobno-
vení kopané ve Střílkách. Dost nadšenců se sešlo v pohos-
tinství Jednota, kde byl vedoucím František Páviš. Velice se 
debatovalo o tom, jak se bude oddíl jmenovat. Dohodli jsme 
se na Družstevníku Střílky. Jeden bývalý člen OV ČSTV nám 
poradil udělat zatím TJ Družstevník. Došlo k menšímu střetu 
mezi fotbalisty a některými členy Sokola, hlavně bývalého. To 
se uklidnilo po oboustranné dohodě, a dnes přesný název zní: 
Tělovýchovná jednota Sokol, oddíl kopané Družstevník Stříl-
ky, ve zkratce: TJ Sokol Družstevník Střílky. A tím začala 
dobrá spolupráce. 

Nejlepší možnost k tréninku máme, když jsou u nás vojáci 
z Lipníku, kteří zde opravují telefonní vedení. Tyto „přátelá-
ky“ končily střídavě výhrou a prohrou pro obě družstva, až 
jedna prohra vojáků se dostala do rozhlasu MěNV v Kroměří-
ži a později i do kasáren v Lipníku. Málem došlo k přešetření 
celého případu, protože funkcionáři tamější Dukly prohru 
nemohli „strávit“. Vše se dalo do pořádku v příštím zápase, 
kdy nám to vojáci „nandali“. 

Před začátkem sezóny jsme poprvé stavěli máj a tuto tradici 
chceme udržovat. Také kácení patří k tomuto obřadu. 18. říj-
na jsme poprvé pořádali vinobraní, kde nám hrála krojovaná 
Hanačka z Němčic na Hané. Tuto hudbu jsme si hned objed-
nali na náš I. ples sportovců, naplánovaný na 31. 1. 1970. 

1970
Již na podzim jsme si chtěli postavit kabiny. Doposud nám 
sloužily prostory v suterénu v Kulturním domě. Dostali 
jsme od našeho patrona starou dřevěnou drůbežárnu, kte-
rou jsme rozmontovali a připravili k postavení, ale brzká 
zima nás zaskočila. Na jaře jsme se rozhodli, že postavíme 
kabiny zděné a žádné provizorium. Udělali jsme sbírku po 
občanech a sběrem šrotu jsme nějaké fi nance dali dohro-
mady a začali stavět. A jak se říká: Co stojí, to už nikdo 
bourat nebude. Výstavba kabin začala 4.  července. Požá-
dali jsme OV ČSTV o dotaci, aby celý objekt byl dodělán 
a mohl sloužit svému účelu do 50. výročí založení KSČ 
a FDTJ, jak jsme to měli v našem závazku.

Činnost v kopané probíhá velmi slibně. Musíme přemýš-
let o založení žákovského mužstva, které při dalším přihlá-
šení do soutěže musíme mít. Jelikož v obci není momen-
tálně dost žáků pro kopanou zapáleno, žádáme ředitele 
Dětského domova Maxmiliána Krajzla, zda by nám žáky 
neuvolnil. Jednalo se o 15 chlapců starších deseti let a ti 
tehdy v domově byli. Než nám dorostou naši, je pověřen 
vedením žáků Jindřich Šprňa ml. a tuto činnost dělá vel-
mi dobře. I mnohé práce by bez něho bez nadsázky nebyly 
hotové. Protože začáteční práce je velmi náročná, budou 
se pro ni chlapci z domova velmi hodit, protože mají více 
času na trénink.

16. 7. 1933
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1973–1974

1. řada zleva:
Josef Gorošák, 
Milan Endlicher, 
Rostislav Žalčík, 
?, 
Josef Paciorek, 
Zdeněk Husák

2. řada zleva:
Gita Mikulová, 
Ladislav Souček, 
Stanislav Kočička, 
Pavel Lechner, 
Ludvík Čihánek, 
Karel Florián, 
Stanislav Vrba,
František Páviš,
Břetislav Marek

V lednu 1970 posíláme do Tatranu Koryčany přestupní 
lístky pro hráče Ludvíka Čihánka, Jaroslava Strýčka, Jana 
Veselého a Milana Endlichera. Endlicher nám byl uvolněn 
až po sehrání jarního kola 1969–70. 

Jsme pozváni na turnaj o putovní pohár do Pavlovic 
u Kojetína. Tam jsme jej jako začínající získali, i když si pro 
něj jeli najisto Dřínovští, kteří hrají I. B tř. Ve fi nále jsme 
zvítězili 1:0. Domácí nám připravili velkou oslavu, že jsme 
jim zachránili pohár. S takovým elánem se začínalo.

Začátek kola jsme již hráli s posilami, které přišly z Ko-
ryčan. Byl to Miloslav Robotka, Bohumil Vodák a na jaře 
přišel s přezdívkou Jašin Milan Endlicher, který nás do-
dnes reprezentuje. Před ním to byli Bohumil Augustin, 
Miloslav Kravic a ing. Stanislav Edler. I ti se zhostili svého 
postu dobře. Příchodem bří Paciorkových, Stanislava Ko-
čičky, Josefa Gorošáka a jiných už to bylo veselejší. 

Měli jsme hodně příznivců, takže musel řidič Stanislav 
Hlaváček, člen výboru, brát i vlek. Jízdné bylo paušálně 
10 Kčs a my jsme tím zaplatili celý autobus. 

V říjnu vážně onemocněl předseda oddílu František Pá-
viš a muselo se počítat se zástupcem, kterým byl v doplňo-
vacích volbách zvolen Václav Brňák. Ten potom s předse-
dou TJ Ladislavem Pluhařem nemocného navštívili. Ten se 
pomalu po těžké chorobě, která zanechala trvalou invali-
ditu, natolik zotavil, že když požádal Václav Brňák výbor 
o uvolnění pro mnoho práce (slučování družstev), Franti-
šek Páviš funkci znovu vzal, ovšem za předpokladu, že se 
mu bude pomáhat. Velmi mu pomáhali Jan Vízdal a Jaro-
slav Maštalíř ml., kteří byli místopředsedové.

1971
Tento rok působí v zámku na soustředění hráči Zbrojovky 
Brno s trenérem Hajským. Trénují i na našem hřišti a slí-

bili, že si s námi také zahrají. To se stalo 25. 7. po poháro-
vém turnaji. Na toto exhibiční utkání přišlo hodně diváků 
a hlavně hráčů, kteří si chtěli zahrát. Kéž by jich tolik cho-
dilo na brigády, které oddíl pořádá. Hrát proti Zbrojovce se 
podařilo jenom malé hrstce lidí. 

Mužstvo začíná trénovat Vojtěch Kryštof z Kožušic, 
bývalý hráč. Snad se dočká dobré spolupráce s výborem 
a hlavně dobré kázně a přístupu ke hře od hráčů. Hráčů 
je dost, ale horší je to s kvalitou. Ještě 14. 3. jsme hráli ve 
Zborovicích s příslušníkem I. B tř. 28. 3. jsme prohráli ve 
Zdounkách. Jarní kolo jsme dohráli v dolní polovině tabul-
ky IV. tř. jih. 

V létě jsme dodělali kabiny. K mužstvu přišel hráč 
Buchlovic Josef Joška, který byl pro mužstvo posila a padl 
do party jak kolečko na soukolí. Byl vzorem pro některé 
naše hráče, kteří jsou svým chováním s chováním sportov-
ce na štíru. 

1972
V červenci jsme slavnostně otevřeli kabiny. Nemohli jsme 
se zúčastnit obhájení putovního poháru v Pavlovicích 
u  Kojetína, který jsme loni získali na Dřínovu, účastníků 
I. B tř. Museli jsme jim jej vrátit podle soutěžního řádu. 

23. 7. jsme pořádali turnaj o ceny (pohár – váza, plaketa, 
jeden pár kopaček a váza). Turnaj byl dobrou příležitostí 
seznámit se s jinými mužstvy, než na které jsme byli zvyklí.

30. června se zúčastníme turnaje v Suchově na okrese 
Hodonín. Se suchovským mužstvem navazujeme sportov-
ní družbu a zajišťujeme účast pro turnaje u nás. 

V červenci pořádáme žákovský turnaj, na který máme 
pozvaná mužstva z Koryčan, Litenčic a Mouchnic. Tím 
navazujeme další sportovní styky, tolik potřebné pro po-
znávání lidí. 
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1973
V zimě probíhají tréninky ve stolním tenise. Někdy se 
trénuje i v přírodě, děláme lyžařský závod kolem Střílek. 
Pořádáme IV. ples sportovců, na kterém hraje Akcent  7 
z Nedakonic pod vedením Drahoše Procházky se známým 
chromatikařem (harmonikářem) Františkem Coufalem. 

Jarní kolo končíme ve středu tabulky. 29. června pořádá-
me turnaj mužů o putovní pohár TJ, který nám TJ zakou-
pila. 

Stavění a kácení máje jsme přestali pořádat proto, že 
končilo pasivně. Pořádáme tradiční vinobraní, na kterém 
nám hraje Akcent 7. 

Letos již chceme konečně zaútočit o postup do III. tř. Ve 
funkci trenéra mužstva se vystřídal s. Vlášek z Cetechovic. 
Měl celý rok snahu s mužstvem něco udělat, ale po sezoně 
toho musel nechat pro nezájem a špatný přístup některých 
hráčů. Před ním mužstvo krátký čas vedli Jaroslav Kudlič-
ka a Antonín Vrána. Ani ti nemohli nic udělat. Přišel Vlas-
timil Oprchal, již vzpomínaný bývalý hráč SK Střílky. 

Podle dohody jsme nechali natřít kabiny. To nám provedl 
s některými dalšími hráči Jaroslav Odložilík za sjednanou 
odměnu včetně materiálu 667 Kčs. Pořádáme silvestra. 

1974
Jaro začínáme přátelskými utkáními a plánujeme poháro-
vá a přátelská utkání pro letní přestávku. V červenci po-
řádáme turnaj o putovní pohár. 4. 8. jedeme na pohárový 
turnaj do Bezměrova, získáváme II. místo a jako odměnu 
získáváme žlutou kabelu, ve které vozí dresy žáci. Začátek 
sezony 1974–75 začínáme vždy na stříleckou pouť doma, 
kde se sejde hodně rodáků a bývalých hráčů. Tím se nám 
zlepší fi nanční otázka. 

1975
Výroční členská schůze proběhla sportovně dobře. Závaz-
ky byly splněné, některé body i překročené. Byly vyhláše-
ny nové závazky, hlavně pro zlepšení práce celého oddílu 
a pro odpovědnější přístup některých hráčů ke hře. Důleži-
tým bodem pro nás je, že pošleme některého člena do kur-
sů na trenéra a rozhodčího. 

Hráli jsme v Tlumačově. Tento zápas sjednal hráč Voj-
těch Kryštof se svým strýcem, který je v Tlumačově funkci-
onářem v oddíle. Naši prohráli 3:4 a dorost 0:2. 

Pro tento rok nám byla slíbena pouťová zábava a nakonec 
ji měl Svazarm při otevírání střediska. Sezónu začínáme 
obvykle na pouť a letos špatně. Prohráváme s Pačlavice-
mi 0:3. Poprvé jsme přihlásili do Českého poháru a doma 
jsme prohráli s Počenicemi 0:3. 

1976
15. 2. začínáme jaro v Tlumačově, kde muži prohrávají 2:9 
a dorost 0:5. 29.  2. jedeme do Bohuslavic, pak do Bran-

kovic, Nesovic a Muchnic. V neděli 11.  4. prohráváme 
v Pačlavicích mistrovský zápas 0:1. Ve spolupráci se ZDŠ 
pořádáme 1. 6. žákovský turnaj na počest Mezinárodního 
dne dětí za účasti Koryčan, Bohuslavic a Počenic. 13.  6. 
potom dorostenecký turnaj za účasti stejných mužstev. 
27.7. jedou muži do Suchova a 11. 7. do Mouchnic. 25. 7. 
pořádáme turnaj mužů se za účasti Suchova, Bohuslavic 
a Buchlovic. Vítězem se stává Suchov. 

31. 7. hrají muži přátelský zápas a dorostenci Zbrojovky 
Brno, kteří jsou ve Střílkách na soustředění. 

Sezónu začínáme doma s Litenčicemi a je to 2:2. 

1977
Poprvé jsme pořádali Josefovskou zábavu v Zástřizlech; 
tím se uskutečňuje spolupráce se sousedy, kteří jsou naši-
mi občany po sloučení MNV, které se stalo k 1. 1. 1977. 

22. 2. jako závazek daruje 22 členů zdarma krev.
Jarní kolo se rozbíhá na plné obrátky. V Litenčicích do-

chází k administrativnímu omylu. Za nás nastupuje hráč 
Legierský, člen Dukly Kroměříž, jinak hráč Vítkovic. Nemá 
však potvrzení na správném tiskopise. Přichází kontrola. 
K revizi nedošlo v poločase, když jsme prohrávali 0:3, ale 
po ukončení zápasu, který jsme vyhráli 4:3. Litenčice po-
dávají protest a vyhrávají. 

V pátek 23. prosince začínáme pravidelný zimní tré-
nink v tělocvičně výchovného ústavu od 17 do 19.30 hod. 
a v neděli dopoledne na hřišti od 9 do 11.30 hod. Tréninky 
vede por. Břetislav Marek s Antonínem Vránou. V našem 
mužstvu začal hrát četař absolvent ing. Milan Iláž, hráč 
krajského přeboru z Trebišova. Je podřízeným por. Marka. 
Marek mu vyřídil převodku jako vojákovi, kterému je po-
voleno hostovat za civilní klub. 

Naše řady opustil člen ČSTV a člen výboru oddílu kopa-
né František Foltýn. Čest jeho památce! 

Protože jsme začali brzy se zimní přípravou, očekáváme 
lepší herní a kondiční připravenost na jarní kolo. Je jen na 
škodu, že ve Střílkách není větší tělocvična. Ale pořád je to 
lepší, než nechat hráče přes zimu zahálet. Potom se váha 
získaná při zimním nesportování těžko dávat dolů. Bude-
me sledovat, zda dojde ke zlepšení fotbalové činnosti, zda 
nebudeme muset hledat příčiny jinde.

1978
31. 1. je beseda v ZDŠ na téma Co jsem viděl v Moskvě při 
turnaji Izvěstiji, na které promluvil účastník Jan Vízdal.

19. 3. vyhráváme v Mouchnicích 3:2. V Zářičí hrajeme 
0:0., s Hulínem 2:2, účastníme se pohárového turnaje 
v Suchově. 2. 7. máme pohárový turnaj doma. Buchlovi-
ce se nedostavily v domnění, že pohár je jejich. Hrálo se 
způsobem každý s každým, vítězem se staly Bohuslavice. 
Buchlovice zaplatily pokutu 100 Kčs, pohár vrátily a pro 
porušení hracího řádu byly pro další roky ze soutěže vy-
loučené. Pohár byl dovezen do Bohuslavic 30. 7., kde jsme 
se účastnili jejich turnaje. 15. 7. jsme pozváni na pohárový 
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turnaj do Tištína, okres Prostějov. Zde navazujeme další 
sportovní styky. Pořádáme žákovský turnaj (Koryčany, Po-
čenice a Bohuslavice). Letos jsme z důvodů fi nančních ne-
přihlásili žáky, ale nadále je trénujeme. Snad později, jak-
mile se nám fi nance vylepší a nadřízená složka nařídí těm 
oddílům, kde jedeme z muži, že by s námi jela i mládež. 
S těmito mužstvy máme rovněž mládež ve stejných skupi-
nách. Některé oddíly nám nechtějí vyjít vstříc. Důvody pro-
to mají jenom ty, že v sobotu za žáky mohou hrát na černo 
dorostenci, kteří hrají v neděli dopoledne. Takto hrají i za 
cenu velkého rizika. 

Naše dorostenecké mužstvo tvoří: Bohumil Augustin, 
Jaroslav Bárta, Libor Filípek, Stanislav Žalkovský, tito tři 
jsou z Kožušic, František Pivka, Rudolf Stružka, Zbyněk 
Sobotka, Juraj Fodor, Petr Růžička, Rudolf Mužík, Petr 
Beyrle, Josef Strapek z výchovného ústavu, Jaroslav Ku-
báček, Rudolf Lechner, Petr Matuška, Pavel Pluhař, Pavel 
Šušlík, Antonín Loučka z Roštína, Libor Srnec, Josef Žal-
čík z Cetechovic.

V pátek 1. prosince začíná zimní příprava v tělocvičně 
výchovného ústavu jako loňského roku. Dostali jsme do 
kabin novou karmu na propan butan, kterou musíme na 
jarní měsíce příštího roku dát do provozu, protože na jaře 
je na našem hřišti bláto a hráči jsou samé bahno. Podzimní 
sezónu jsme skončili zle. Zůstali jsme na posledním místě, 
a proto musíme mnohé zlepšit. Antonín Vrána je poslán do 
kursu trenéra IV. tř. Tím máme i u mužů kvalifi kovaného 
trenéra. Stále se nám nedaří získat někoho do kursu roz-
hodčích. Snad později.  

1979
Připravujeme se na oslavu 10. výročí pojmenování našeho 
oddílu na Družstevník. 

27.  1. pořádáme jubilejní X. ples sportovců. Při něm 
nám hrají Kojátky, jako suvenýr jsou prodávány skleničky 
s potiskem. Do tomboly připravuje náš člen Jan Vízdal ob-
loženou mísu. Tentokrát se chtěl zvlášť blýsknout a koupil 
kuře, které krásně upekl a dal na síň vychladnout. Předse-
da oddílu Fr. Páviš poslal svého zetě pro obloženou mísu. 
Jan Vízdal ji právě dodělával. Jde pro kuře, že je dá na 
mísu, ale to je pryč. Sousedův pes kuře sežral. Situace se 
zachránila tím, že soused pan Vrba měl na komoře šrůtku 
uzeného masa, s kterou pak Vízdal mísu dokončil. Řekl, že 
kdyby nebylo uzeného masa, měl v ledničce připravenou 
kačenu na neděli pro rodinu, že by jí upekl, aby bylo vše 
napraveno. 

Pro tento rok máme od MNV příslib pořádání pouťové 
zábavy. Pro slavnostní schůzi připravujeme vydání malé-
ho zpravodaje a vlaječek. Od vydání odznaků jsme musi-
li upustit pro nákladné vydání a objednání minimálního 
množství 2 000 ks. Při této příležitosti dostanou bývalí 
hráči a hlavně ti, kteří nám nadále pomáhají, diplomy, rov-
něž některé složky NF, od kterých máme pomoc. Tři hráči, 
kteří jsou od začátku činnými a nebyli potrestáni, obdrží 
diplom s planetkami. Jsou to Josef Gorošák, Zdeněk Paci-

orek a Bohumil Vodák. Ostatním pro fi nanční potíže musí 
stačit malý diplom a poděkování od výboru za práci pro 
kopanou. Mnohým se dostane ocenění až v roce 1983, kdy 
budeme oslavovat 50 výročí trvání kopané ve Střílkách.

25.  3. zahajujeme jarní kolo 1978–79, doma porážíme 
Bezměrov 4:1. Při druhém kole v Troubkách dochází již 
potřetí na tomto hřišti k nesportovní scéně. Domácí vedou 
tabulku a mají v plánu postup, který musí být za každou 
cenu, jak už to v tomto odvětví sportu bývá. Delegovaný 
rozhodčí nepřichází. Po losování se řízení ujímá laik z řad 
domácích. 3 minuty před koncem 1. poločasu za stavu 0:0 
posílá rozhodčí našeho hráče Marka ze hřiště pro časté za-
sahování do řízení utkání. Ten neuposlechne a po delší dis-
kuzi rozhodčí zápas ukončuje. Vyhrávají jej domácí u ze-
leného stolu a docílili to, co potřebovali. V minulém roce 
nám postup pokazil rovněž rozhodčí ze Šelešovic a před-
loni také nedojel delegovaný rozhodčí a dopadlo to jako le-
tos. Přichází oběžník, že zápas s Troubkami se kontumuje 
ve prospěch domácích 3:0. Podali jsme protest a navrhova-
li, aby se zápas hrál na neutrálním hřišti a za přítomnosti 
rozhodčího a instruktora z jiného okresu. Bohužel komise 
FS rozhodla určitě správně. Pro sezonu 1978–79 postupu-
jí Troubky, my zůstáváme na předposledním místě. 

I letos dávali naši hráči a členové v počtu 35 zdarma krev. 
V letní přestávce pořádáme turnaje. Žákovský turnaj je 

uspořádán na počest 30. výročí založení PO a vyhlášení 
Mezinárodního roku dítěte. Vítězem se stávají Počenice 
před Bohuslavicemi a Střílkami. 

Při žákovském turnaji doma nastoupili tři dorostenci, 
neboť mnoho žáků je na pionýrských táborech. Zde se Pe-
tru Matuškovi povedl hatrick. Pořádáme turnaj o putovní 
pohár TJ Sokol Střílky se stálými účastníky, kterými jsou 
Suchov, Koryčany B a Bohuslavice. Vítězi se stávají naši 
fotbalisté poprvé za osm let. Pojedeme i s dorostem do Ne-
sovic a na 5. 8. 1979 vyjednáváme přátelské utkání s odbo-
rářskou jedenáctkou n.p. Svit Gottwaldov. 

Naše kronika či správně zpravodaj bude doplňován s vět-
ší přesností, protože při hledání podkladů si mnozí nemo-
hou vzpomenout na některá jména či podrobnosti. Proto 
žádáme ty, jichž zde nebylo vzpomenuto, aby nám promi-
nuli, nebylo to úmyslně. Budeme velmi rádi, kdyby nám 
své poznatky sdělili, protože v roce 1983 budeme ve Stříl-
kách oslavovat 50 let kopané a to bychom chtěli vytisknout 
kroniku již v tiskárně. 

Pro další činnost střílecké kopané potřebujeme i zázemí. 
Proto apelujeme na naše mladé spoluobčany, aby se stali 
našimi členy. Roční příspěvek je 24 Kčs a zápisné 4 Kčs 
není položkou, která by mohla rodinný rozpočet narušit 
a pro naši tělovýchovu by to byl velký fi nanční přínos. Jsou 
v našem okrese obce jako Střílky, kde mají 250–300 členů, 
zatím co u nás je asi 140 členů. Budeme patřit k těm s vel-
kým počtem? Přihlášky Vám dají funkcionáři ČSTV.

Pro činnost na poli tělovýchovy je zapotřebí ještě jedno, 
a to nejdůležitějšího, a tím je  m í r . Právě v Mezinárodním 
roce dítěte udělejme vše pro to, aby jej naše děti měly spolu 
se všemi dětmi na světě. Proto i Vy, rodiče, pomozte! 
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Informace z obce

Pozvánka na kulturní akce

Letošní léto nabídne několik kulturních akcí, na které bych 
vás rád pozval. 

Nejprve v sobotu 29. 6. od 13.00 hodin proběhnou Osla-
vy výročí 90. let založení sportovního klubu Družstevník 
Střílky (dříve SK Střílky) na fotbalovém hřišti. Máme pro 
návštěvníky připravený bohatý program včetně hudebního 
doprovodu. Celou pozvánku najdete v tomto čísle Zpravo-
daje na 2. straně. Srdečně zve výbor sportovního klubu.

Tradiční Střílecké hody proběhnou ve dnech 16.–18. 
srpna. Těšit se opět můžete na bohatý program.

Pohádkový les, který je hojně navštěvovaný dětmi pro-
běhne 14. září. Pro děti bude připraven trasa v krásném 
prostředí lesa, atrakce a krásné masky a doufám, také pěk-
né počasí.

SEZNAM AKCÍ 2024

29. června 
Oslavy 90 let od založení 
fotbalového klubu 
ve Střílkách

16.–18. srpna Střílecká pouť

14. září Pohádkový les

11. října Posezeníčko KD Střílky,
hosté Noví Kaskadéři 

22. listopadu Posezeníčko KD Střílky

28. prosince 1. ročník koštu slivovice

Ve spolupráci s JUDr. Pavlem Matouškem z Lískovce bude v přísálí kavárny Gól 
připravena expozice o historii klubu vzniklého v polovině 40. let minulého století. 

Podařilo se nám shromáždit velmi zajímavé exponáty, 
které nám připomenou spletitou historii fotbalového klubu ve Střílkách. 

Děkujeme všem, kteří nám přispěli jakýmkoliv historickým předmětem či fotografi í. 

                                                                                                                                                           Srdečně zvou pořadatelé!     

Dne 21. 5. 2024 oslavila 
své  85. narozeniny 

paní 
Ilona Váňová

Přejeme hodně zdraví 
a štěstí!

Volby do evropského 
parlamentu

Volby do Evropského 
parlamentu v roce 2024 
se v Česku konaly v pátek 
7. a sobotu 8. června 2024, 
a to v rámci celoevropských 
voleb do Evropského 
parlamentu. 
Volby vyhrálo ANO 2011, 
celkově získalo 26,14 % hlasů 
a 7 mandátů v Evropském 
parlamentu. 
V naší obci byla celková účast 
39,1 %.

EXPOZICE O HISTORII FOTBALOVÉHO KLUBU 
v přísálí kavárny Gól

Blahopřání
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Rozhovor

Od pokusů ve Střílkách 
k léku proti rakovině

Pochopila jsem dobře, že díky vám je pacientům 
dostupnější lék na rakovinu prostaty? 
V podstatě ano. V mé pracovní skupině jsme vyvinuli no-
vou metodu, jak připravovat radioaktivní lutecium 177. 
Lutecium je chemický prvek, a toto je jedna jeho radioak-
tivní „verze“ (tzv. izotop). Samo o sobě nefunguje jako lék, 
ale musí se navázat na molekulu, která funguje jako takový 
navigační systém, říká se tomu cílící molekula. 

V médiích jsem četla, že si tuto molekulu mám 
představit jako pistoli…
Ona je spíš jako navigační systém, který dovede to luteci-
um k rakovinným buňkám. Ty je potřeba v těle vyhledat 
tak, aby to neničilo zdravou tkáň. Teprve když molekula 
najde rakovinnou buňku a naváže se na ni, lutecium za-
čne tyto rakovinné buňky bombardovat a zahubí je svou 
radioaktivitou. Takže lutecium samo o sobě jako léčivo po-
užít nejde, musí se zkombinovat s nějakou tou molekulou, 

Miloslav Polášek na Ústavu organické chemie a biochemie v Praze vede vědecký tým, kterému 
se podařil přelomový objev. Vymysleli rychlejší metodu výroby radioaktivního lutecia, které 
se používá pro léčbu rakoviny. Práce českých vědců zaujala jednu americkou fi rmu, která na 
základě této technologie postavila továrnu s cílem pomáhat pacientům po celém světě. 
Chemie Miloše Poláška nadchla už jako malého kluka ve Střílkách. 
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a ta cílící molekula může být různá. Může být na rakovinu 
prostaty, může být na rakovinu slinivky. Zrovna tyto dva 
léky už jsou schválené a další, na další typy rakoviny, jsou 
ve vývoji.

Lutecium podle vaší metody teď vyrábí 
ve Spojených státech, je to tak? 
Vyrábí ho americká fi rma Shine se sídlem ve Wisconsinu, 
která si od nás koupila licenci na naši technologii. Jejich 
továrna není moc velká, ale produkční kapacitou bude nej-
větší v Severní Americe. Měla by obsloužit americký trh 
a v podstatě může obsluhovat i celosvětový trh. 

V čem přesně spočívá metoda přípravy lutecia, 
kterou jste vyvinuli? V tom, že jej umíte vyrobit 
za mnohem kratší čas, než předtím?  
Problém byl v tom, že ta výroba trvala dlouho. Lutecium je 
potřeba perfektně oddělit od druhého chemického prvku 
– ytterbia. Je to těžké, protože oba prvky jsou si podobné 
jako vejce vejci a musí se to udělat dokonale čistě. Dřívěj-
ší metody trvaly řadu hodin, díky té naší to zvládneme za 
20 minut. Umožňuje to zpracovávat větší množství materi-
álu a tím pádem obsloužit větší počet pacientů. 

Jak moc je to pro Česko zásadní objev? 
To ukáže až čas (směje se). 

Nejste příliš skromný?
Realita je taková, že my jsme udělali objev. Aby ale objev 
byl nějak užitečný pro lidstvo, musí se nejdřív převést do 
praxe. 

Váš objev ale to využití v praxi má. 
Ano, povedlo se to, i přes překážky které s vědou na první 
pohled nesouvisí. Uvést technologii na trh je něco, na co 
výzkumný ústav nemá kapacitu a ani by to neměl sám dě-
lat. Museli jsme se proto domluvit s průmyslovým partne-
rem. Najít toho správného je ale jako hledání jehly v kupce 
sena, je to věda sama o sobě. Každopádně nám se to s fi r-
mou Shine povedlo a díky spolupráci s nimi se může naše 
technologie používat ve větším měřítku. Nicméně úspěch 
pořád podléhá obchodním záležitostem. Není to tedy je-
nom o tom, že naše technologie funguje, ale i o tom, že ta 
fi rma musí být úspěšná na trhu. A to už je věc druhá, do 
které tolik nevidím. 
 
A řekl byste, že je fi rma Shine na trhu s vaší 
technologií úspěšná? 
Rozhodně se posunuli hodně daleko. Můžou dnes pro-
dukovat lutecium tak, aby mohlo léčit pacienty. To samo 
o sobě je velký úspěch a pro vědce je to splněný sen. 

Máte už zprávy, že díky vám se pacienti 
s rakovinou vyléčili?
Tuto zprávu ještě nemám, ale letos by k tomu mohlo dojít. 

Bude tato léčba vhodná pro jakéhokoliv pacienta 
s rakovinou? 
Ta léčba se používá v podstatě jako metoda takové poslední 
záchrany. Když už se vyčerpaly ostatní možnosti a nádor 
nejde operovat, respektive je ve fázi metastáz a nejde ka-
ždý nádor najít a vyříznout, klasická chemoterapie jej ne-
zastavila, pak se nasadí tato léčba. Zároveň se ukazuje, že 
by se mohla nasazovat i v dřívějších stádiích a tu rakovinu 
opravdu zničit. Molekula, která cílí na ty rakovinné buňky, 
je najde, ať jsou, kde jsou, na rozdíl od chirurga. Zatím je 
ale léčba s luteciem schválená pouze pro rakovinu prostaty 
a slinivky.

Jak dlouho vám trvalo tento objev udělat? 
První náznak toho, že máme novou metodu přípravy lu-
tecia, která by šla použít, přišel někdy koncem roku 2014. 
Pak nějakou dobu trvalo domluvit podporu od našeho 
ústavu, ta naštěstí dopadla dobře. Pochopili, že jde o věc, 
která může mít využití v praxi. Důležitou roli v tom sehrá-
la moje manželka Jana, která mi díky svým zkušenostem 
z byznysu pomohla ten projekt správně nasměrovat. Další 
vývoj trval dva a půl roku, než jsme podávali patent. Rok 
jsme pak jednali s jedním partnerem, s ním to nedopadlo, 
pak s druhým a pak nakonec s fi rmou Shine. S nimi jsme 
se domluvili na podmínkách a podepsala se smlouva. Ka-
ždopádně tomu předcházela dvacetiletá kariéra chemika, 
která mimochodem odstartovala ve Střílkách. 

Vracíte se do Střílek?
Párkrát do roka, čas mi to tolik nedovoluje. Ještě za stu-
dií to bylo tak, že jsem tam trávil prázdniny, po doktorátu 
jsem ale strávil čtyři roky v Americe, to jsem přijel jednou 
za rok a po návratu do Prahy jsem získal seriózní zaměst-
nání ve vědě na prestižním výzkumném ústavu, které vy-
žaduje velké nasazení. Práce vědce není od devíti do pěti, 
vlastně nikdy nekončí. Pracujete nonstop, pořád nad ně-
čím přemýšlíte, hledáte řešení nejen vědeckých problémů, 
organizujete práci v laboratoři, vedete studenty, k tomu 
máte hromadu administrativy.

Bylo pro kluka ze základní školy ve Střílkách, 
z poměrně malé vesnice dál od výběrových škol 
a větších měst s univerzitami, těžší prorazit? 
Právě ve Střílkách na základní škole jsem objevil chemii. 
K přírodním vědám jsem měl sklony už od školky, zajímal 
mě pravěk, podmořský život a vesmír. Fascinovalo mě, 
když něco transformuje hmotu. Pamatuju si, že mi bratr 
Luboš kdysi ukazoval, co se stane, když se krystalky jódu 
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z lékárny zahřejí zápalkou. Udělá to takovou fi alovou páru. 
Pro mě to tehdy bylo fascinující. Byly to takové střípky vě-
domostí, které mě zajímaly. 

Takže jestli díky vám bude ve velkém dostupná 
léčba rakoviny, můžeme za to děkovat i Střílkám? 
Určitě ano (směje se). Pamatuju si taky, že můj nejstarší 
brácha Leoš měl pod skleněnou deskou na psacím stole pe-
riodickou tabulku. Koukal jsem do ní a četl si názvy prvků. 
Chápal jsem, že to jsou základní stavební kameny našeho 
vesmíru, ale nechápal jsem zatím ten systém. Velká změna 
přišla o prázdninách mezi šestou a sedmou třídou. Asi bylo 
špatné počasí, tak jsem otevřel učebnice, co se budeme učit 
příští rok a byla tam učebnice chemie. Tento předmět jsem 
do té doby ještě neměl. Úplně mě to pohltilo a začal jsem 
si doma budovat laboratoř. S tím mám Střílky hodně spo-
jené, tam jsem začal dělat pokusy. Spousta kamarádů mi 
byla svědkem, že jsem vyráběl různé třaskaviny a odpaloval 
je. To byla sranda, do té doby, než dva kamarádi – ne mojí 
vinou – přišli o konečky prstů. V tu chvíli jsem si uvědomil, 
že to není jen sranda, a pokud se chci chemii věnovat, mu-
sím to začít brát seriózně, včetně možných důsledků. 

Ještě se vraťme k té otázce, jestli pro vás nebylo 
těžší se vypracovat ze základky na vesnici…
Každá překážka je určitým způsobem výzva. Člověk se 
nesmí nechat ničím omezovat. Měl jsem vždycky chuť 
posouvat se dál. Navíc na základní škole jsme měli výbor-
ného učitele na chemii, pana Karla Opravila. Jeho hodiny 
chemie mě moc bavily a chtěl jsem jít na chemickou prů-
myslovku do Brna. Maminka tehdy ale zjistila, že je lepší, 
abych šel na gymnázium a pak na vysokou školu, takže 
jsem nastoupil na střední školu do Bučovic. Tam byl moc 

příjemný gympl s rodinným prostředím. Začal jsem na 
něm dělat chemickou olympiádu a bylo to pro mě hodně 
motivující, potkal jsem se tak s lidmi, které bavilo to, co 
mě. Taky mi nastavovali určitou laťku. Postupně jsem se 
dostával do krajského, celostátního a nakonec i do celosvě-
tového kola té olympiády, které se konalo v Thajsku. Nebyl 
jsem lusknutím prstu nějaký genius, prostě mě to strašně 
bavilo a věnoval jsem tomu hodně času místo toho, abych 
chodil jen pařit na diskotéky nebo do hospody.

Nebo s klukama do Komné, nebo kam se v době 
vašeho mládí chodívalo…
Teda na diskotéky a do Komné jsem chodil taky, ale jinak 
většinu času jsem seděl doma a prostě něco studoval.

Je něco, co byste na Střílkách vyzdvihnul? 
Líbí se mi, že ve Střílkách pořád funguje komunitní život, 
lidé se scházejí u stavění máje, funguje tam ochotnické di-
vadlo, kde hraje náš Luboš, bratr Leoš zas založil kuleč-
níkový klub a věnuje se houbaření. To je fajn. Je tam taky 
krásná příroda. Když můžu, velmi rád si zajdu do lesa na 
hřiby nebo na střílecký hrad. 

Vidíte naopak v něčem potenciál ke zlepšení? 
Velký smysl vidím v podpoře kvalitního vzdělávání. Je to ta 
nejlepší investice. Mám na základní školu hezké vzpomín-
ky, už jsem zmiňoval pana učitele Opravila, který nejen-
že teoreticky přednášel, ale dělal praktické ukázky. Házel 
sodík do vody, ono to bouchalo, prskalo, kouřilo. Já jsem 

Miloslav Polášek 
(43 let)

Prvních pár let života strávil ve Chvalnově, příliš 

si na ně ale nepamatuje. Rodina se brzy přestěho-

vala do Střílek. Má tři starší sourozence a jednoho 

mladšího. Základní školu navštěvoval ve Střílkách, 

gymnázium v Bučovicích, pak odešel na Přírodo-

vědeckou fakultu Univerzity Karlovy v  Praze. Po 

doktorátu strávil čtyři roky v Bostonu (USA), kde 

pokračoval ve výzkumu na fakultní nemocnici Har-

vardu. Po návratu, před 11 lety, nastoupil do Ústa-

vu organické chemie a  biochemie Akademie věd 

v Praze, kde nyní vede vědecký tým. Momentálně je 

na rodičovské dovolené. S manželkou Janou bydlí 

v pražských Dejvicích, mají dceru Adu Marii, po-

jmenovanou po dvou úspěšných vědkyních – Adě 

Lovelace a Marie Curie-Skłodowské. 



15

se pak díky tomu nebál dělat takové věci a hodně mě to na-
koplo. Nevím, jak to funguje dnes, ale kdyby to na střílecké 
základní škole takhle fungovalo i nyní, bylo by to skvělé. 
Učitelé by se neměli bát ukazovat praktické věci, neměli by 
jen psát na tabuli. 

Právě teď jste na rodičovské dovolené, což pro 
muže v Česku alespoň zatím není typická 
záležitost. Proč jste se tak rozhodl? 
Byla to společná dohoda s mojí manželkou, která pracuje 
v mezinárodní korporaci, a musela se po mateřské vrátit do 
práce, prozatím na částečný úvazek. Zároveň můj zaměst-
navatel, Ústav organické chemie a biochemie, hodně pod-
poruje možnost přerušit vědeckou kariéru kvůli péči o dítě. 
Takže jsem teď na půl roku doma a věnuji čas především 
rodině. I když on se tedy úplně ten výzkum přerušit nedá, 
přibližně dvě hodiny denně stále pracuji. 

Jaké to pro vás je být na rodičovské? 
Je to velký a zajímavý experiment, i když docela náročný. 
Určitě ubylo spánku a asi by to bylo snazší, kdybych u toho 
nemusel řešit zároveň i práci. S manželkou nemáme v Pra-
ze rodinu, všechno musíme řešit sami, vycházíme si ale 
vstříc, vzájemně si pomáháme a naše osmiměsíční holčič-
ka je skvělý parťák. Baví mě společně s ní znovu objevovat 
svět.

Doporučil byste to ostatním mužům? 
Doporučil, je to výborná životní zkušenost. Do doby, než 
jsem si to zkusil sám, neměl jsem opravdu ponětí o tom, 
co to vlastně pro ženy znamená. Jmenuje se to sice mateř-
ská nebo rodičovská dovolená, ale žádná dovolená to není. 
Naopak. Mám teď velký respekt pro rodiče, kteří mají více 
dětí, zvládají péči o ně, zároveň umí zdravě vybalancovat 
pracovní a osobní život. 

Dominika Hejl Hromková
(autorka je redaktorkou MF Dnes)

Číslo projektu: CZ.05.01.02/03/23_045/0001681
Příjem žádostí o dotace: od 12. 9. 2023 od 8:00 h do 30. 8. 2024 do 13:00 h
O dotaci si mohou žádat vlastníci nebo spoluvlastníci: rodinných domů, bytů v bytových domech, rekreačních 
objektů, ve kterých žadatel o dotaci trvale bydlí; žadatel je povinen doložit trvalý pobyt některého z členů 
domácnosti počínající 24 měsíců nebo více před podáním žádosti o podporu.
Domácnosti mohou získat dotaci na výměnu kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 3., 4. 
nebo 5. emisní třídu ve výši až 95 %, a to maximálně:
180 000 Kč výměnou za tepelné čerpadlo,
130 000 Kč výměnou za kotel na biomasu – ruční nebo automat.
Nárok na kotlíkovou dotaci mají domácnosti, ve kterých: žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají 
ke dni podání žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidními důchod 3. stupně, žadatel nebo jiný člen 
domácnosti v období od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, 
aby jej pobíral po celou dobu).
Dotaci lze získat pouze na výměnu realizovanou od 1. ledna 2021 a musí být realizována  do dvou let od nabytí 
účinnosti smlouvy o poskytnutí dotace, max. do 30. 9. 2026.

Naše místní akční skupina pomáhá ZDARMA s žadatelům se zpracováním žádosti, podpisem smlouvy 
a zpracováním závěrečné zprávy. 
Další informace, dokumenty k výzvě a vzory formulářů najdete pod odkazem:
OPŽP 2021–2027 NÍZKOPŘÍJMOVÍ vyhlášení Programu 2023 – Zlínský kraj (zlinskykraj.cz)

V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit: 
Ing. Marcela Kubíčková Tel: +420 734 435 218

PROGRAM VÝMĚNY ZDROJŮ TEPLA 
v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje II
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Barokní hřbitov 
ve Střílkách

TURISTICKÁ SEZÓNA:
od 1. května do 30. září od 10.00–16.00 hod. 

denně včetně sobot a nedělí.

VSTUPNÉ: 
• Vstupné pro jednotlivce: 50 Kč/1 osoba.

• Rodinné vstupné: (2x dospělí 2x děti): 60 Kč

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA:
•  Malý okruh 

(sochy, kaple): 80 Kč/ osoba
• Velký okruh 

(sochy, kaple, hrobka, expozice): 100 Kč/1 osoba
•  Dětský okruh 

(doporučeno pro skupiny dětí ve věku do 10 let 
+ dospělý doprovod, průvodce provádí v dobové 

kostýmu, komentář přizpůsoben věku dětí): 
30 Kč/1 osoba, 20  Kč/dítě, děti do 5 let zdarma. 

Nutno objednat předem, nejlépe 14 dní
Děti do 15 let zdarma!

V případě zájmu je možno předem objednat průvodce 
v anglickém a německém jazyce.

KONTAKTY:
p. Matoušek 602 711 818 – průvodce 

Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova
tel.: +420 602711818, +420 778 082 908

Obec Střílky:
 tel.: +420 778 082 908, +420 573 3750 12, 

email: obec@obecstrilky.cz

Finanční příspěvky na obnovu barokního hřbitova 
můžete zasílat na účet číslo: 170964611/0300 

nebo na sbírkový účet 175123547/0300.
Děkujeme!

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA

V roce 2009 
americký umělec Todd BOL zveřejnil projekt 
„Little Free Library“ postavený na myšlence 
bezplatného půjčování a výměny knih, jako cesty 
k všeobecnému zvyšování vzdělanosti a kultur-
nosti ve společnosti.

V roce 2013 
byla tato myšlenka bezplatného půjčování a 
výměny knih transformována Monikou Serbuso-
vou a Pavlem Železným do neziskového projektu 
v ČR a realizována zřízením 1. KnihoBudky v ČR 
dne 9. 1. 2014 v pražské nemocnici IKEM.
Pak začaly vznikat KnihoBudky na nádražích 
a různě ve veřejných prostorách po celé České 
republice.

V roce 2023 
na jaře jsme zřídili KnihoBudku ve Střílkách 
na chodbě Obecního úřadu a od té doby Kniho-
Budka úspěšně funguje a rozrůstá se z počá-
tečních poliček skřínky dnes již i na přilehlý 
stůl. V současné době je na bezplatnou výměnu, 
půjčení, k dispozici více jak 80 knih z nejrůznější 
tématiky a zaměření a knihy jsou průběžně stále 
obměňovány.

Tento projekt se ve Střílkách zdařil. 
Zveme vás – navštivte KnihoBudku 
i vy!

Pavel Matoušek

KnihoBudka
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Římskokatolická farnost Střílky

Události z naší farnosti

Poselství Vánoc

Jestli si ještě vzpomínáte, že poslední, čtvrtá adventní ne-
děle byla zároveň Štědrým dnem, a tak jsme prožili nej-
kratší možný advent, naproti tomu v roce 2022, kdy byl 
zase nejdelší. Tento souběh poznamenal náš vstup do vá-
noční doby, který tím pádem nastal během několika hodin. 
Štědrovečerní bohoslužba se konala v 16 hodin a byla dob-
ře navštívena zvláště dětmi, které už už očekávaly tradiční 
vánoční nadílku. Všem ostatním, kteří se cítí obdarováni 
narozením Ježíše Krista, zase připomněla Boží věrnost, 
vstřícnost a lásku a použiji-li slova Písma také to, že „Světlo 
přišlo na tento svět a temnota ho nepohltila“. Kratičká věta 
s ohromujícím dopadem, která je platná nejen o Vánocích, 
ale stále stojí za to se k ní vracet. Bůh se rozhodl vstoupit 
do lidského světa, který nikdy nebyl a  není ideální, a za-
počal obnovu tohoto světa do podoby Božího království. 
V poslední sloce slavné vánoční písně „Narodil se Kristus 
Pán“ zpíváme, že „Goliáš oloupen, člověk jest vykoupen, 
veselme se, radujme se“. Moc zla je zlomena a nastává čas 
záchrany pro každého člověka, který se dovolává Boží po-
moci a spojí svůj život s oním Světlem, které přemáhá tem-
notu, a přináší pokoj lidem, ve kterých má Bůh zalíbení…

Vánoční koncert

V návaznosti na vánoční svátky proběhl v našem kostele 
vánoční koncert, který dokonalým způsobem zapadl do 
našeho svátečního rozpoložení. Zazněla totiž Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby, známá podle úvodních slov 
„Hej mistře“. Rybova mše prostě k Vánocům neodmysli-
telně patří, a tak jsme vděčně přijali nabídku Pěveckého 

Vánoční koncert – Jakub Jan Ryba, Česká mše vánoční 
(28. 12. 2023)

O zeleném čtvrtku (28. 3. 2024)

Studentská harmonie Brno a Bratislavský chrámový 
sbor (7. 4. 2024)

sboru Canticum a orchestru při ZUŠ v Němčících nad 
Hanou, kteří, pod vedením dirigenta a uměleckého vedou-
cího pana Jindřicha Nováka, nám tuto skladbu předvedli. 
Zvláště jim patří velké poděkování za nevšední sváteční 
zážitek. 

Také bych chtěl poděkovat JUDr. Pavlu Matouškovi, že 
na Kaplance během vánočních svátků vystavil svou krás-
nou sbírku betlémů!

Velikonoční Třídenní – Zelený čtvrtek

Při mši svaté na Zelený čtvrtek si připomínáme Poslední 
večeři Ježíšovu před jeho zatčením. Před touto večeří umyl 
Ježíš svým učedníkům nohy, což je gesto velké lásky k člo-
věku. Můžeme říci „až tak nás miloval“. Mytí nohou je 
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Mše svatá u kapličky sv. Floriána
(4. 5. 2024)

předobraz ukřižování, ke kterému došlo v následující den, 
když byl Ježíš Pilátem odsouzen k nespravedlivé smrti na 
kříži. Každoročně si připomínáme toto gesto lásky Pána 
při mši svaté na Zelený čtvrtek mytím nohou, kdy kněz 
myje dvanácti mužům nohy. Velmi nám to pomáhá k po-
chopení toho, co pro nás Ježíš vykonal.

Velikonoční koncert

Jistou korunou a dovršením postní doby, kdy si ukládá-
me mírný sebezápor, a velikonočních svátku, kdy naopak 
projevujeme radost nad Kristovým Zmrtvýchvstáním, byl 
velikonoční koncert, kterému bych přiřadil hodnocení 
„z  říše snů“. Protože to, čeho jsme byli v neděli 7. dub-
na svědky, se dá stěží jinými slovy popsat. Vystoupení 
Studentské harmonie Brno a Bratislavského chrámové-
ho sboru pod vedením MgA. Mojmíra Poláčka bylo tím 
nejlepším hudebním vrcholem a oslavou Velikonoc, jaký 
jsme si mohli přát. Předvedené dílo Christopha Johanna 

Petze „Missa Sancti Martini“, čili „Mše ke cti sv. Marti-
na“, nabídlo dokonalou harmonii zpěváků i orchestru od 
samého začátku do konce. Renesanční hudba v takovém 
provedení v našem kostele asi ještě nezazněla. Právem 
byla odměněna mohutným aplausem přítomných, kterým 
se koncert velmi líbil.

Florián

„Kde pálí ohně žár a vzrůstá hřích a svár, pomocník je nám 
dán, svatý Florián“. Tradiční mše svatá u kapličky sv. Flo-
riána se konala v sobotu 4. května. Mší svatou na tomto 
místě navazujeme na dávný slib stříleckých občanů, kteří, 
po velkém požáru v roce 1749, slíbili konat pobožnost prá-
vě na tomto místě a prosit o ochranu před dalšími požáry 
sv. Floriána. Letos uběhlo právě 4. května 1720 let od mu-
čednické smrti sv. Floriána († 4. 5. 304).

První svaté přijímání 9. 6. 2024
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Muzicírování na faře
BESEDA U CIMBÁLU

v pátek 16. srpna 2024 v 19 hodin

Římskokatolická farnost Střílky 
Vás zve na

Marie Charuzová, Kunkovice

Anna Zatloukalová, Kožušice

Jozef Kučínský, Brankovice

Františka Šušlíková, Střílky

Břetislav Buš, Zástřizly

Přátelství 
Boha ve křtu 

v našem kostele přijali:

Rebeka Juráková, Zdounky

Jakub Mušínský, Horní Lideč

Jan Čevela, Divoky

Viktorie Hradilová, Holešov

Vzpomínáme

Pouť do Svaté země

Několik fotografi í připomíná pouť 
do Svaté země, která se uskutečnila 
na podzim loňského roku. Navštívili 
jsme mnohá památná místa v Jeruza-
lémě, Nazaretě, Kani Galilejské u Ge-
nezaretského jezera, či v Jerichu. Mezi 
ty největší zážitky patři zajisté Chrám 
Božího hrobu, autentické místo ukři-
žování a pohřbení Pána Ježíše Krista, 
místa, ze kterého také slavně z mrt-
vých vstal! Nechybělo ani koupání jak 
ve Středozemním moři v  Tel Avivu, 
tak v Mrtvém moři, či oběd u Galilej-
ského jezera, kde jsme poobědvali Pe-
trovu rybu. Jídlo, které Ježíš se svými 
učedníky, původně rybáři, také často 
jedl. Bohužel závěr pouti byl ovlivněn 
smutnými událostmi ze 7. října u Pás-
ma Gazy, což mělo vliv na náš návrat 
domů. K tomu došlo až 3 dny po plá-
novaném příletu, kdy jsme vládním 
speciálem Slovenska šťastně přistáli 
na letišti v Bratislavě. 

P. Jaroslav Štancl, farář
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Ohlédnutí za školním rokem

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Absolventský ples a výlet do Prahy

Ples organizovala již od října devátá třída. Pro žáky to byla 
prověrka umění spolupráce, vzájemné komunikace a dal-
ších dovedností, které využijí v praktickém životě.

Ne vždy šlo vše snadno, ale všechny překážky byly překo-
nány. Ples tak mohl, jako každý rok, odstartovat úvodním 
předtančením a pokračovat v duchu příjemné společenské 
zábavy. Celá akce byla doplněna bohatou tombolou.

Z peněz utržených za vstup vyjela devátá třída 15. května 
do Prahy na třídenní výlet. Den odjezdu byl opravdu klíčo-
vý, žáci se zrovna dozvěděli výsledky přijímacího řízení na 
střední školy. To, že byli všichni úspěšní, přispělo ke skvělé 
atmosféře a deváťáci si tak mohli zaslouženě užívat výlet 
plnými doušky. 

Kromě známých pamětihodností navštívili i divadelní 
představení ve Studiu Ypsilon, kde měli příležitost vidět 
herecké legendy v čele s Jiřím Lábusem. Týmového ducha 
prověřili při Laser game a napínavé únikové hře. Myslím, 
že i když byl pro devátou třídu tento rok náročný, bude 
opravdu na co vzpomínat. 

  Kamila Bíziková

Začátkem února se v Kulturním domě Střílky 
konal sedmý absolventský ples, letos v modro bílých barvách.
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Naši prvňáčci čtou deváťákům

Na pravidelných čtecích návštěvách se deváťáci nechávají 
vtáhnout zpět do dětských příběhů, pohádek nebo se do-
zvídají zajímavosti z encyklopedií. Pro upevnění porozu-
mění čtenému textu pak kladou prvňákům otázky a společ-
ně si vyprávějí o čem se dozvěděli.

Martina Šlampová

Úspěšná příprava na přijímací zkoušky

Všichni, kteří se hlásili na maturitní obor a skládali při-
jímací zkoušku, se dostali na obor podle své volby. Kro-
mě jednoho případu se všichni dokonce dostali na střední 
školu, kterou si vybrali jako svou první volbu, a to včetně 
gymnázií a odborných škol s vyšším počtem uchazečů. 

I v letošním roce jsme zdárně 
podpořili naše deváťáky a deváťačky 

v přípravě k přijímacím zkouškám. 
Žáci a žákyně naší školy 
tak i ve velké konkurenci 

tzv. „silného ročníku“ výrazně uspěli. 

Naše škola se aktivně zapojuje do spolupráce s instituce-
mi zaměřenými na vzdělávání, čímž posiluje a obohacuje 
pedagogický proces. Mezi klíčové partnery patří Národní 
pedagogický institut (NPI), který hraje klíčovou roli v im-
plementaci inovací schválených ministerstvem do pra-
xe jednotlivých škol. NPI dále organizuje různá setkání 
a  workshopy jak ve školách, tak mimo ně, s cílem sdílet 
cenné zkušenosti mezi pedagogy a inspirovat se navzájem 
v zavádění inovativních přístupů do výuky. Naše škola se 
s hrdostí zapojila do projektu DIGI roadshow organizova-
ného NPI. V rámci této akce jsme měli jedinečnou příle-
žitost prezentovat ostatním školám širokou škálu aktivit 
zaměřených na rozvoj informatického myšlení u žáků ve 
Střílkách. Návštěvníci si tak na vlastní kůži vyzkoušeli 
„malování světlem“ a ponořili se do fascinujícího světa 
tvorby animovaných fi lmů.

Radovan Jůzl

Spolupráce naší školy 
s Národním pedagogickým institutem: 
Inovace a sdílení zkušeností ve vzdělávání Zúčastnili jsme se soutěží 

z matematiky a fyziky

Žáci naší školy se v tomto pololetí zúčastnili hned několika 
matematických soutěží. Tyto úlohy jsou většinou zaměřené 
na rozvíjení logického myšlení s využitím v různých život-
ních situacích. Jako každoročně počítali žáci od druhé tří-
dy záludné příklady v mezinárodní soutěži Matematický 
Klokan. Jedním z nejúspěšnějších řešitelů byla Lucie  V. 
z deváté třídy. Následovala Matematická soutěž Pangea, ve 
které se pracuje s reálnými příklady ze života, tento rok za-
měřené na sportovce a sportovní výkony. V krajském kole 
Matematické Olympiády naši školu reprezentoval Danil S. 
z osmé třídy.

A co se týče soutěží z přírodních věd, tak mohli žáci po-
měřit své znalosti ve fyzikální soutěži pod tajemným ná-
zvem Krofka 2023. Všem soutěžícím děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy.

Petra Peer

Největší díl práce přirozeně ležel na samotných žácích 
a žákyních a na jejich vlastní zodpovědné přípravě, kterou 
jsme ve škole plánovitě podporovali. Systematicky jsme 
shrnovali a prohlubovali okruhy znalostí potřebných k při-
jímacím zkouškám, ale také jsme nacvičovali strategie ře-
šení výzev, práce s testy a různé techniky učení. 

Pravidelně jsme komunikovali i s rodiči a zákonnými 
zástupci, které čekala novinka v podobě elektronického 
systému podávání přihlášek. Spolupráci s rodiči budeme 
rozvíjet i v budoucnosti, chystáme systém pravidelných se-
tkání „ve třech“ (žák/žákyně, rodič a třídní učitel/učitelka 
společně), kde se zaměříme na kariérní poradenství a roz-
voj nadání a silných stránek každého žáka a žákyně. 

Jsme moc rádi, že u letošních příjímaček fungovalo jak 
velké úsilí ze strany žáků a žákyň, tak podpora ze stra-
ny školy, gratulujeme žákům a  žákyním k jejich úspěchu 
a přejeme jim mnoho sil do dalšího studia.

Michal Prchlík
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Na počátku května jsem měl příležitost navštívit základní 
školu v malebné obci Střílky, kde mi paní ředitelka spo-
lečně s učitelským sborem představila jejich inovativní 
přístup k výuce. Jako zaměstnanec Národního pedagogic-
kého institutu jsem byl příjemně překvapen moderními 
metodami, které škola zavádí do svého vzdělávacího pro-
gramu.

Nejvíce mně zaujala integrace moderních technologií 
do výuky. Učitelé zde aktivně využívají interaktivní tabu-
le, tablety a další digitální nástroje, které nejenže zpestřují 
vyučovací hodiny, ale také umožňují žákům rozvíjet své di-
gitální dovednosti. Tento přístup je v souladu s aktuálními 
trendy ve vzdělávání a připravuje děti na budoucnost, kde 
bude technologie hrát stále důležitější roli.

Zvláštní pozornost si zaslouží také implementace nové 
informatiky do výuky. Žáci zde mají možnost seznámit se 
s programováním, robotikou a základními principy počí-
tačové vědy již od raného věku. Díky těmto aktivitám se 
u nich rozvíjí logické myšlení, kreativita a schopnost řešit 
problémy, což jsou dovednosti, které jsou v dnešní době 
neocenitelné.

Paní ředitelka spolu s týmem učitelů kladou velký důraz 
na individuální přístup ke každému žákovi. Při návštěvě 
jsem viděl, jak se učitelé věnují jednotlivým dětem, přizpů-
sobují výukové metody jejich potřebám a podporují jejich 

„Je inspirující vidět, 
jak škola ve Střílkách kombinuje 
tradiční hodnoty s moderními 
výukovými metodami. 
Tím škola vytváří pozitivní a podnětné 
prostředí, kde se děti učí s radostí 
a nadšením.“

ZŠ Střílky ukazuje budoucnost vzdělávání

osobní rozvoj. To vše je pak doplněno formativním hodno-
cením, jehož je škola ve Střílkách také průkopníkem. Tento 
přístup je nejen osvěžující, ale také velmi efektivní a přiná-
ší vynikající výsledky.

Je inspirující vidět, jak škola ve Střílkách kombinuje 
tradiční hodnoty s moderními výukovými metodami. Tím 
škola vytváří pozitivní a podnětné prostředí, kde se děti učí 
s radostí a nadšením. Jsem přesvědčen, že tento přístup 
může sloužit jako vzor pro mnoho dalších škol.

Rád bych tímto poděkoval paní ředitelce a celému učitel-
skému sboru za jejich pohostinnost a za to, že mi umožnili 
nahlédnout do jejich každodenní práce. Jejich úsilí a od-
hodlání přinášet do výuky nové a efektivní metody je obdi-
vuhodné a zaslouží si velké uznání.

Lukáš Slovák

Návštěvníci se ponořili do fascinujícího světa tvorby animovaných fi lmů 
a vyzkoušeli si „malování světlem“.
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V prosinci jsme stihli parádní bobovačku na kopci Větřák. 
Sníh byl skvěle uježděný a díky teplotě něco málo pod nu-
lou a také silnému větru v zádech se jezdilo o sto šest! Vy-
šlapat kopec zase zpět nám dalo ovšem pěkně zabrat. Kaž-
dý ví, že i bez sněhu je to dřina.

Mimo bobovačku jsme podnikli také pyžamový den, který 
se skvěle hodil k počasí, které bylo za okny.
Každý ve svém oblíbeném pyžamu se svým plyšákem, pop-
corn, pohádka a kamarádi kolem, to bylo to pravé! 

V únoru jsme si užili parádní odpoledne v kostýmech. 
Naše družina se vyzdobila spoustou nafukovacích balón-
ků a závěsy z krepového papíru. Důvodem byl družinovský 

Zprávy ze školní družiny
 

karneval. Tančili jsme, soutěžili, hráli Zamrzlíka a mnoho 
dalšího! Na závěr byly všechny děti odměněny malou věc-
nou památkou a pět nejkrásnějších masek dostalo diplom. 

Před jarními prázdninami jsme se také vydali do kulturní-
ho domu ve Střílkách, kde jsme nahlédli za oponu připra-
vovaného ochotnického divadla. Vyzkoušeli jsme si, jaké 
je stát na prknech, která znamenají svět a odvážnější z nás 
dokonce něco málo spolužákům předvedli. Kdo ví, třeba se 
z nás také stanou herci!

Protože naši družinku využívá celkem padesát dětí, není 
jednoduché vyrazit na výlet klasickou autobusovou lin-
kou. Proto jsme se v březnu rozdělili a během dvou pon-
dělků jsme navštívili opravdového kovboje, pana Milana 
Dolínka, na Hipocentru v Koryčanech. Mimo ukázky jízd 
v jízdárně jsme mohli shlédnout také trénink v kruhové 
ohradě, kdy jsme se nestačili divit, co patnáctiletý valach 
plemene Appaloosa dokáže. Dostávali jsme také záludné 
otázky a za každou správnou odpověď jsme byli odměněni 
klíčenkou z pravé kůže.

Po celorepublikové akci „Ukliďme Česko“ jsme se i my 
vydali na Sběrný dvůr, kde na nás čekal pan Coufal, který 
má toto místo na starosti. Děti si mohly prohlédnout celý 
sběrný dvůr a dozvěděly se, kdy a kdo má možnost na toto 
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Rozhovor pro zpravodajský pořad Studio 24

Není běžné, aby se malá vesnická škola objevovala v Čes-
ké televizi. Naší základní škole se to daří, aniž by mediální 
vstupy sama iniciovala. Naposledy šlo o reportáž do Udá-
lostí a rozhovor s paní ředitelkou pro zpravodajský pořad 
Studio 24. Důvodem je JINÝ přístup ke vzdělávání, kterým 
je FORMATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ. Jak se ukázalo, forma-
tivní vzdělávání se v praxi velmi dobře osvědčuje a je pří-
nosem pro všechny zúčastněné – žáky, rodiče a pedagogy. 
Jistě i pro zřizovatele školy, který se může pyšnit nebývale 
progresivní školou v blízkém i širším okolí. Současné in-
spirativní prostředí ZŠ Střílky spustilo vlnu návštěv z ci-
zích škol, které zvažují nebo již zavádějí zdejší styl výuky. 

Formativní vzdělávání

Pro fungující koncept formativního vzdělávání je klíčo-
vé soustavné vzdělávání pedagogů a jejich míra ochoty 
vystoupit ze své komfortní zóny. Dennodenní konfronta-
ce s  letitým návykem – „klasickou“ výukou známou také 
jako frontální – není zdaleka jedinou potíží, s níž se někteří 
z nich potýkají. S jistou nadsázkou lze říci, že formativní 
vzdělávání je životním stylem. Přijetí jeho hodnotového 
systému nutně ovlivňuje nazírání světa i jednání zapoje-
ných osob. Proto je fl uktuace zaměstnanců zcela přiroze-
ná. Nicméně v tuto chvíli lze hovořit o stabilní základně 
pedagogů, kteří podnikají další kroky na cestě k pozitivní 
proměně českého školství. Právě systémové změny bývají 
jedny z nejtěžších... Ty vyžadují ochotu zúčastněných ke 
změně způsobu přemýšlení o vzdělávání. Můžeme lpět na 
výukových modelech minulých let, často starých i pár sto-
letí, nebo hledat a podporovat funkční model, kterým ten 
střílecký bezesporu je.

Johana Běťáková

O krok napřed

místo vozit odpad. Občas se zde také najdou poklady, které 
stojí za návštěvu! Akci jsme zakončili u nedalekých nově 
vybudovaných mokřadních tůní.

Využíváme pěkného počasí co se dá! Neustále se snažíme 
trávit pěkné počasí venku u školy. Chodíme na procházky 
a hrajeme si v přírodě. Když nám počasí nepřeje, hrajeme 
hry v družině, vyrábíme, kreslíme nebo chodíme do tělo-
cvičny. Dokonce jsme si vypěstovali svá vlastní rajčátka!

Střílečtí kluci zabojovali v pingpongovém turnaji v Kvasicích!

Kluci ze Střílecké školy zúčastnili turnaje v ping pongu v Kvasicích. Turnaje se zúčastnily 
desítky dětí z různých základních škol z okolí a naši kluci se s nimi statečně utkali.

I když se jim bohužel nepodařilo dosáhnout na medailové pozice, předvedli skvělé výko-
ny a nasbírali cenné zkušenosti. Turnaj byl pro ně skvělou příležitostí, jak se utkat s novou 
konkurencí a zlepšit své pingpongové dovednosti.

Kluci si turnaj moc užili a byli nadšeni z atmosféry a fair play. Velké poděkování patří 
všem zúčastněným za skvělý sportovní den!

Gratulujeme všem klukům za jejich snahu a sportovní duch! Doufáme, že se příštího 
roku turnaje zúčastní znovu a podaří se jim dosáhnout na medailové pozice!

Michal Bělovský

Školní podcast a pravidelný newsletter

Jedním z plánovaných kroků je podpora rodičů 
formou školního podcastu a pravidelného 

newsletteru. Podrobnosti brzy prozradí školní web. 

A ptáte se, co nás ještě čeká a nemine? Naši dobrovolní ha-
siči ze Střílek se k nám chystají na návštěvu! Těšíme se na 
přednášku a ukázky a také na závěrečnou pěnu! Zároveň 
spojíme tuto akci s posezením s rodiči a prarodiči a ukon-
číme tak letošní školní rok 2023/2024.
Přejeme všem krásné a odpočinkové prázdniny!

Aneta Nezdařilová a Lenka Kašíková,
vychovatelky
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Mezinárodní spolupráce pokračuje

Naše škola byť vesnického charakteru již čtvrtým rokem 
překračuje hranice nejen Střílek, ale i naší republiky také 
ve virtuálním prostředí mezinárodního společenství škol 
EU eTwinning. Platforma eTwinning umožňuje naprosto 
bezpečnou online spolupráci škol celé Evropské unie a škol 
čekatelských států napříč všemi předměty s propojením di-
gitálních technologií. Naše škola se dokonce na základě sle-
dovaných kritérií kvality mezinárodních projektů stala vol-
bou mezinárodní poroty eTwinningovou školou pro školní 
rok 2023/24. 

Letos v rámci eTwinningu pracuje naše 6. třída druhým ro-
kem se stejnými partnerskými školami ze Slovenska a z Čech 
na projektu Ukaž mi svoj poklad, kde navzájem poznáváme 
poklady našich krajů v oblasti hudby, literatury, historických 
památek, přírodních krás a bohatství. A protože se známe 
delší dobu, rozhodli jsme se vystoupit z virtuálního prostředí 
a náš poklad dostat do fáze Poklad ide na cesty. Každá part-
nerská škola vytvořila svou pokladnici na skutečné či sym-
bolické vkládání pokladů. Výherní pokladnice na základě 
hlasování všech žáků projektu putuje od školy ke škole, kam 
každá škola vkládá něco, co představuje specifi cký poklad 
jejich kraje či jejich školy. Proto jsme 12. dubna přivítali zá-
stupce 9. třídy s jejich 2 paními učitelkami ze ZŠ Kvačany ze 
Slovenska, kteří za námi cestovali 300 km, aby nám dovezli 
tuto putovní pokladnici. 

Po prohlídce školy slovenští hosté pracovali s žáky 
1.  a  3.  třídy na společném česko-slovenském zvířátkovém 
pexesu. Některé děti slovenštinu slyšely úplně poprvé, byly 
doslova okouzlení růzností či podobností některých výrazů. 
Šesťáci pak se svými kamarády ze Slovenska strávili odpole-
dne a večer, kdy spolu s nimi ve škole přenocovali. O osobní 
dárek, který si slovenští přátelé odvezli ze Střílek se postaral 
pan starosta Viktor Ganjuškin v podobě hodnotné obrazové 
knihy z našeho kraje a dětské putovní knihy s vyobrazením 
Střílek a okolí, za což mu jako škola velmi děkujeme.

EuDaMus 2024 v ZŠ Střílky

Na 15. březena třetím rokem připadá pro celou Evropu Ev-
ropský den hudební výchovy – letos EuDaMus 2024 a  to 
z  důvodu upozornění na důležitost její výuky v základním 
vzdělávání. Téma tohoto roku bylo Unique and united in 
music (Jednotní a jedineční). Akci vytvořila European Asso-

Na QR kódu si můžete otevřít virtuální mapu 
projektu a podívat na náš výkon a výtvarné 

výkony spolu s dalšími z celé Evropy.

Marie Sobotková

ciation for Music in School (EAS) s Českou společností 
pro hudební výchovu a probíhala pod záštitou Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, České hudební rady, dále 
ve spolupráci s  Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze a Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity 
v Brně. Hlavně Evropská asociace pro hudbu podporuje vý-
uku místních folklorních prvků. Proto jsme pro nahrávku, 
která byla vybrána k prezentaci na virtuální mapě projektu, 
zvolili místní folklorní píseň Vysoké sú ty střílecké věže. Tím 
jsme také posílili místně zakotvené učení a týmovou spolu-
práci vyučujících, kteří se díky svým dalším pracovním po-
vinnostem mnohdy fyzicky přímo ve škole nepotkávají, sami 
se věnují jiným žánrům hudby a přesto se dokázali v nácviku 
propojit a píseň jako celá škola realizovat. Letos jsme ode-
slali také výtvory našich dětí do virtuální výtvarné výstavy 
„Jedineční a spojení v hudbě“ a i ty byly úspěšně vybrány na 
interaktivní virtuální mapu. 

Hudbou jsme téměř stále obklopeni. Její výuka nás učí tvo-
řivosti, koncentraci a propojuje více činností současně, čímž 
dokážeme stimulovat dětský mozek, který se vyvíjí dokonce 
dle nových studií až do věku 26 let. Proto jsme rádi, že v ZŠ 
Střílky je HV součástí vzdělávání všech ročníků v oblasti 
zvané Umění a kultura nejen každotýdenní hodinovou dota-
cí, ale tvoří podstatnou část téměř všech projektů.
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Začátek houbové sezóny byl poněkud atypický. Měsíce 
únor a březen byly rekordně teplé a nechyběly ani vydatné 
srážky. Všechno naznačovalo, že sezóna hub začne nezvyk-
le brzy. Přesně tak se i stalo. První Čirůvky májovky jsem 
našel v lokalitě Lísky již 28. března, což byl můj rekord! 

Slavný Smrž obecný ze Střílek

Dlouhou dobu toužím najít v okolí Střílek Smrže obec-
ného (ne však Hadovku smrdutou, jak si někteří pletou). 
Nachodil jsem pěknou řádku kilometrů, zejména kolem 
Roštína a Koryčanské přehrady, nic. Prošel jsem zámecký 
sad i sad mezi Nezamyslicemi a Prasklicemi. Taky nic. Na-
konec byly však mé prosby vyslyšeny a nějakým zázrakem 
vyrostl smrž u  domu mojí mamky. Rostl si mezi chodní-
kem a záhonem tulipánů. Všiml si ho bratr Luboš, který 
si nejdříve myslel, že je to borová šiška. Měl jsem z toho 
velkou radost, i když to nebyl můj nález. Důležité pro mě 
bylo, že jsem si ho mohl detailně vyfotit. Fotku jsem potom 
zveřejnil na facebooku a ejhle. Díky tomu mi zavolala re-
portérka z televize Prima Jana Vozárová a 29. března nato-
čila se mnou malou reportáž. Tak se proslavil Smrž obecný 
ze Střílek. Smrže jsem utrhnout nechtěl, ale s prázdným 
košíkem reportérka neodjela. Na dvoře nám rostla na oře-
chovém pařezu Hlíva ústřičná a kousek od lesa jsme na-
šli Čirůvky májovky. Reportáž byla odvysílána 31. března 
v hlavním zpravodajském bloku (25. minuta). Mimocho-
dem smrži v našich končinách opravdu rostou, několik jich 
bylo nalezeno v jedné zahradě na Starých Hutích. Jenže 
majitelka si nebyla jistá, co jí to tam roste, tak je vytrhla 
a hodila k potoku, tam je náhodou uviděl p. Karel Merta, 
který v tu dobu zarybňoval pstruhy místní potok. 

Příroda

Houbová sezóna

Teplomilné houby

Všechno je letos brzy. Již 19. dubna mi bratr poslal fotku 
prvního Hřiba dubového, kterého našel hrázný v Koryča-
nech. Nelenil jsem a šel se podívat na mé kovářiště v lese, 
nezklamalo. V sobotu 20.  dubna jsem si odnášel v košíku 
celkem devět kousků Hřiba kováře. Tentokrát rostly pře-
vážně kousek od cesty, kde více svítilo sluníčko. Hodně 
lidí kováře nesbírá. Upřímně, já ho taky moc neberu (má 
trochu sladkou chuť a musí se déle povařit), ale na první 
houbový guláš je výborný. Výhodou je, že zůstává pěkně 
konzistentní i po delším varu, který potřebuje.

Smrž obecný

Hřib přívěskatý Hřib kaštanový Hřib královský
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Rok co rok máme o něco teplejší, bohužel i sušší podne-
bí. Nicméně, pokud se zadaří a je dostatek vláhy, rostou 
i v našich končinách častěji teplomilné druhy hub. Typic-
kým příkladem je Hřib přívěskatý. Poměrně hojně roste 
kolem Koryčanské přehrady, ale i u nás ve Střílkách pod 
lipami. Vzhledově tato houba je podobná normálnímu 
hřibu, drobné odlišnosti tu však jsou. Klobouk je zpočát-
ku šedohnědý, v dospělosti hnědý s růžovými či rezavými 
odstíny. Třeň lemuje žlutá síťka a také rourky jsou žluté. 
Rourky po otlačení slabě modrají nebo modrozelenají. Je 
to houba jedlá, ale pro vzácnost se nemá sbírat, navíc trpí 
velkou červivostí. (Chuť mírná houbová, nasládlá). 

Zajímavý druh (který jsem našel za hradem) je Hřibník 
kaštanový. Jedná se o hřibovitou houbu, která má nezvyk-
le bílé rourky a pokud ji rozkrojíte má komůrkově dělenou 
stopku. Jedná se o jedlou houbu, je však nevalné chuti, tak 
se hodí především do směsí.

Pravidelně kromě Hřiba kováře roste u našeho kostela 
pod lipami také Hřib modračka, známý i jako Hřib lipový. 
Jeho výskyt je vzácnější, chuť i vůně nevýrazná. Typickým 
znakem této houby je silné modrání po rozkrojení. Od-
borná literatura píše, že by se neměl konzumovat, protože 
v  sobě dokáže koncentrovat z půdy arzen. Nicméně vím, 
že ho léta sbírá paní Šimarová a nic ji není. Škoda jen, že 
se díky pravidelnému kosení houba z této lokality pomalu 
vytrácí.

Další teplomilný druh, který se poslední dobou objevuje, 
je Hřib medotrpký. Literatura uvádí, že je mírně jedova-
tý. Klobouk má v mládí šedobílý, plstnatý. Starší plodnice 
pak mohou jako mít krémovou, béžovou nebo nahnědle 
skvrnitou barvu. Třeň i rourky žluté. Pokud kousek odlo-
míte, začne lehce modrat nebo modrozelenat. Typická je 
zejména chuť – nejprve medově sladká, která se po chvilce 
v ústech mění na svíravě hořkou. 

Možná se divíte, jak může být známá chuť hub, které jsou 
uváděny jako jedovaté. Odpověď je jednoduchá, musí je 
někdo ochutnat (jinak se to ani zjistit nedá). Samozřejmě, 

že se ochutnává jen ždibínek, který se pak vyplivne. Bez-
pečné ochutnávání pro neznalce je však pouze u holubinek 
(pokud jde o holubinku). Jinak jako zodpovědný mykolog 
vám však musím říct, nedělejte to! Já sice ochutnávám 
všechny druhy hub kromě smrtelně jedovatých (úplný ma-
gor nejsem), ale určité zkušenosti to vyžaduje. Není však 
také žádnou tajností, že většina známých autorů atlasů 
hub je již po smrti. Nu což, spokojme se s myšlenkou, že to 
bylo věkem… Jen malá poznámka pod čarou. Budete-li ně-
kdo mít tu odvahu ochutnávat v lese houby, nikdy ne před 
dětmi! Velmi rádi napodobují a pokud to neuhlídáte, může 
to mít fatální následky!!!

Závěr článku věnuji perle mezi houbami. Pomyslnou 
třešničkou na dortu teplomilných druhů je Hřib královský. 
Naposledy jsem ho našel jako malý kluk s taťkou na Starých 
Hutích. Rostly tam mnoho let, jenže pak se vedle vykácel 
les, místo vyschlo a už tam nerostly. Tajně však doufám, že 
je znovu na stejném místě jednou najdu. Opravdu dobrou 
zprávou pro mě tedy bylo, když mi nejmenovaný kamarád 
řekl, že našel na Střílecku asi Hřiba královského. Po zhléd-
nutí poslané fotografi e jsem mohl konstatovat – hurá, ros-
te tu! (Jméno kamaráda záměrně neuvádím, aby ho nikdo 
neotravoval dotazy a lokalita zůstala skryta). Škoda jen, že 
jsem nějak nestihnul tohoto krasavce vyfotit. Jde o krás-
nou hřibovitou houbu jako z pohádky. Může se pochlubit 
růžovým kloboukem, žlutým třeněm a krásně žlutý je i na 
řezu. Toliko popis, ale neřezat!! Taková smaženice by se 
prodražila. Tenhle krasavec totiž patří mezi houby, zařa-
zené do červeného seznamu ohrožených druhů. Pokuta za 
každou utrženou plodnici je 50 000 Kč. Takže jen vyfotit 
a chlubit se.

Zbývá jen čekat, 
až začnou slintat stromy

Divíte se, co to blábolím? Hned se k tomu dostaneme. Jak 
už roky chodím do lesa, všiml jsem si jednoho fenoménu – 
slintání stromů. Je-li déšť slabý, dostane se pouze do korun 
stromů, kde ho vypijí listy a vyfouká vítr. Během delšího 
deště, začne stékat voda po kmenech stromů. Potůčky vody 
tekoucí po jejich kmenech pak vytváří u paty stromů pěnu 
(vypadá to jako sliny). Lesní bar je otevřen, stromy pijí, 
co se do nich vleze a slintají blahem. Je to známka toho, 
že opravdu dobře napršelo. Potkat něco takového v lese je 
předzvěstí toho, že do deseti dnů opravdu porostou. 

Dešti zdar. 
Leoš Polášek,

houbový nadšenec

Hřib medotrpký
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Abychom navázali na předchozí vyhodnocení, připome-
neme si umístění našeho mužstva po ukončení podzimní 
části soutěže ročníku 2023–2024: 

1. Rataje  12 9 3 0 49:5 30

2. Střílky  12 8 3 1 37:10 27

3. Lutopecny  12 8 0 4 44:29 24
       
       
Po ukončení celkem úspěšné podzimní části soutěže jsme 
se zamýšleli s vedením klubu a některými klíčovými hráči, 
jaký cíl si stanovíme pro jarní část soutěže. Výsledkem de-
bat bylo, že se pokusíme soutěž vyhrát a pak se rozhodne-
me, zda má smysl postoupit do vyšší soutěže.

Kádr mužstva

Kádr mužstva se změnil jenom minimálně. Z doposud 
neznámých důvodů ukončil v klubu činnost Jakub Klem. 
Velice nás potěšilo, že do klubu přestoupil rodák ze Stří-
lek Rostislav Gejdoš, který sice ze zdravotních důvodů rok 
nehrál, ale má velké zkušenosti z vyšších soutěží v Koryča-
nech a v Morkovicích.

Tréninková činnost

Vzhledem ke stanoveným cílům jsme přizpůsobili i plán 
zimní přípravy. Po dohodě s hráči jsme začali trénovat již 
30. ledna. Tréninky byly zaměřeny hlavně na obecnou vy-
trvalost a práci s míčem, tady se u některých hráčů proje-
vují značné nedostatky. Velice jsme ocenili, že máme hřiště 
s umělou trávou, a tak jsme mohli trénovat i za nepříznivé-
ho počasí.

Na jarní část soutěže jsme naplánovali 45 tréninkových 
jednotek (o 8 více než loni). Při seznámení s průběhem pří-
pravy, většina hráčů slíbila, že se v rámci svých možností 
tréninku zúčastní. A dopadlo to jako vždy… Zatím máme 
za sebou 37 tréninků. Nejvíce účastí mají:   Štěpán Maša 
a Libor Hlaváč (32), Tomáš Posolda (31), Miroslav Budík 
a Jan Mostovský (25). Ostatní mají účast nižší než 50 %. 
Dokonce máme mezi sebou hráče, který nebyl na tréninku 
ani jednou, přesto dostává možnost ukázat své kvality v zá-
pasech. Každý soudný člověk ví, že bez tréninků se nemů-
že zlepšit, a stát se platným hráčem mužstva. Ale na této 
úrovni musíme respektovat osobnost každého hráče, včet-
ně jeho zaměstnání, rodiny a zdraví. Někteří hráči si myslí, 
že patří do základní sestavy a mají právo do zápasu zasáh-
nout, i když nejsou zcela připraveni. Nedávno se mi dostal 
do rukou Střílecký fotbalový zpravodaj z let 1979–89. Tam 
mě upoutalo kromě jiného, že někteří trenéři odstoupili 
právě proto, že hráči nechodili na tréninky. 

Družstevník Střílky

Hodnocení jarní části soutěže
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Přípravné zápasy

V rámci zimní přípravy jsme si naplánovali jen tři příprav-
né zápasy i přesto, že máme poměrně široký kádr hráčů. 
Po zkušenostech z minula víme, že celou zimní přípravu 
absolvuje jenom zlomek hráčů a mužstvo nebude na zápa-
sy dostatečně připraveno. Tímto jsme chtěli předejít i pří-
padným zbytečným zraněním.

První přípravný zápas jsme odehráli 25. 2. na umělé trá-
vě v Kyjově proti Bukovanům, které hrající okresní pře-
bor Hodonínska. Po celkem vyrovnaném průběhu jsme 
prohráli 3:4. V dalším utkání jsme nastoupili na umělce 
v Morkovicích proti Počenicím, hrající okresní přebor Kro-
měřížska. Výsledek utkání 2:2. Poslední přípravný zápas 
jsme sehráli se Švábenicemi (mužstvo okresního přeboru 
Vyškovska). Utkání se odehrálo na přírodní trávě, měli 
jsme tak lepší možnost připravit se na ostrý start mistrov-
ských zápasů. V tomto zápase jsme dominovali a vyhráli 
vysoko 7:3.

Ze všech přípravných zápasů jsme měli dohromady ak-
tivní skóre 12:9. O branky se podělili: 5 Posolda, 2 Doho-
rák, Gejdoš a Budík, 1 Nezdařil. 

Mistrovské zápasy

V době psaní tohoto příspěvku zbývají odehrát ještě tři 
kola. Hned v úvodním jarním kole nás čekal snad nejdůle-
žitější zápas na hřišti vedoucích Rataj, kde se hrálo o prv-
ní místo a mohlo se částečně rozhodnout, kdo tuto soutěž 
vyhraje. I když jsme nastoupili v nejsilnější možné sestavě, 
tak nás soupeř za celý zápas k ničemu nepustil a „debakl“ 
6:0 si asi všichni aktéři zápasu budou dlouho pamatovat. 

Zatím jsme odehráli na hřišti soupeřů 7 zápasů, z toho 
5 vítězných a 2x jsme odešli poraženi při skóre 25:13. 

Na domácím hřišti naši hráči doslova dominují. Ve třech 
jarních zápasech zatím neztratili ani bod a skóre 27:1 ho-
voří za vše.

I když soutěž ještě není u konce, již teď můžeme konsta-
tovat, že tato sezona byla úspěšnější než ta předcházející.
Zatím v neúplném ročníku: 2. Střílky 22 zápasů, 15 výher, 
4 remízy 3 prohry, skóre 89:24, 49 bodů.

Naším zatím nejlepším střelcem je Tomáš Posolda, kte-
rý střelil 23 branek, druhým v pořadí je Rostislav Gejdoš 
z 19 brankami, ten ale odehrál z pracovních důvodů jenom 
sedm zápasů.

Momentálně máme mužstvo složené z velmi kvalitních 
hráčů jako Štěpán Maša, Lukáš Sádlík, Miroslav Budík, 
Rostislav Gejdoš, Tomáš Posolda, Michal Dohorák, Maty-
áš Nezdařil a Radek Liška. Škoda, že ne vždy se všichni 
sejdou naráz, ať už z důvodů rodinných, zdravotních nebo 

pracovních. Ostatní hráči zatím podávají v zápasech nevy-
rovnané výkony, ale určitě jsou perspektivní do budouc-
na. Jsou to Jan Mostovský, Roman Niedermeier, Miroslav 
Vrba, Radoslav Barbořík, Ondřej Vybíral, Roman Blaž, 
Tomáš Handl, Libor Hlaváč a Jiří Bedáň.

Sezóna 2023/24 pomalu končí, je potřeba se již připra-
vovat na ročník nový. Jak už to chodí, vždy dojde k něja-
kým změnám v kádru. O těch budeme informovat v dalším 
zpravodaji.

Na závěr je potřeba poděkovat všem hráčům, realizačnímu 
týmu mužstva a hlavně členům fotbalového výboru, který 
ve spolupráci s Obecním úřadem, v čele s panem staros-
tou, hodně vylepšili podmínky fotbalového klubu. Po vy-
budování hřiště s umělou trávou a zavlažovacím zařízení 
byly nově rekonstruovány fotbalové kabiny. Za to jim patří 
velký dík. Nesmíme zapomenout poděkovat našim spon-
zorům, kteří se výrazně podílejí na vybavení klubu spor-
tovními pomůckami, a také nesmíme zapomenout na naše 
věrné fanoušky, kteří nás doprovázejí i na hřiště soupeřů.
 
 Milan Harvánek,

trenér
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Zpráva o činnosti SDH Střílky

Hasiči

Milí čtenáři, na začátku tohoto roku se uskutečnila Výroční 
valná hromada a vzápětí, tzn. 27. ledna, se konal Hasič-
ský ples, ale tak trošku jinak. Pojali jsme ho v duchu rocku, 
hrála nám kapela Skarlet Rock. Přiznám se, netušili jsme, 
jak zareagují všichni příznivci naších plesů. ALE podařilo 
se! Hosté byli nadšení, samozřejmě my hasiči taktéž. Tan-
covalo se při tónech „Fernetové noci“ nebo „Mýdlovém 
princi“ až do samého rána.

Jak ten čas hrozně rychle letí! 10. února prošel naší obcí 
Ostatkový průvod. K dobré náladě, tanci a poslechu hráli 
muzikanti z Koryčan s kapelníkem Michalem Huškou. Ma-
sek do průvodu se sešlo asi 40, masky nebyly věkem ome-
zeny. Přišly jak děti, tak i starší. Bylo to fajn.

V sobotu 4. května se konala mše u kapličky sv. Floriána, 
pro nás hasiče již tradiční. Mše se konala přesně na den 
svátku sv. Floriána. U této příležitosti se setkalo hodně ha-
sičů nejen našeho sboru, ale i okolních sborů. Po skončení 
mše jsme se vydali slavnostním pochodem dolů na malé 
občerstvení do restaurace Gól.  

Tentokrát v Koryčanech se 11. května konalo 1. kolo 
požárního sportu našeho okrsku. Soutěžili muži (4.  mís-
to), ženy (1. místo), děti předvedly také své výkony. Zatím 
poslední akce byla v sobotu 1. června, když jsme pro děti, 
spolu s nadací Jóga v denním životě připravili Dětský den. 
Děti prošly fotbalovým hřištěm přes zámecký park zpět 
k restauraci, kde jim bylo přichystáno plno dárků. Cestou 
plnily disciplíny tradiční i netradiční. Startovalo něco ko-
lem 100  dětí. Dešťové přeháňky nás nezahnaly, vydrželi 
jsme všichni až do konce.

SDH Střílky se 18. května podílelo svými ukázkami na 
Hašení po staru a hašení s veterány vozidly akci Středo-
věké Střílky pořádané Obecním úřadem.

Závěrem bych chtěla popřát čtenářům Zpravodaje poho-
dové léto.

Jana Mertová
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Činnost mladých hasičů

Naši mladí hasiči se pilně připravovali na požární útok, 
který proběhl 11. května na okrskovém kole mužů v Ko-
ryčanech. Některé tréninky probíhaly za chladného počasí, 
a tak jsme byli rádi, že nám děti zůstaly zdravé.

Za okrsek Střílky soutěžila jenom naše starší mládež. Za 
okrsek Koryčany soutěžila dvě družstva mladších a jedno 
družstvo starších. Rivalita mezi mladými hasiči stále pra-
cuje, a tak se bylo na co dívat.

Nám se podařilo porazit starší mladé hasiče z Koryčan 
a tak za dobrý výkon byli mladí hasiči ze Střílek odměně-
ni. Požární útok cvičili: na koši Jeník Pluhař, savice Eliška 
Šoupalová a Soňka Kubíčková, rozdělovač Mates Borko, 

SDH Střílky na Dnech hasičů Zlínského kraje 
na Výstavišti v Kroměříži

Členové SDH Střílky se na pozvání pořadatelů zúčastnili 
Dnů hasičů Zlínského kraje, které se konaly 24. a 25.  5. 
2024. Historické vozidlo Škoda Superb 903 z majetku 
SDH Střílky budilo zaslouženou pozornost všech přítom-
ných. Mimo jiné generálního ředitele HZS ČR generálpo-
ručíka Ing. Vladimíra Vlčka, Ph.D. nebo plk. Ing. Pavla 
Dekreta, náměstka pro integrovaný záchranný systém 
a operační řízení HZS Zlínského kraje. 

Automobil je mimo jiné výjimečný i tím, že ho bylo vyro-
beno pouze 45 ks. V České republice se dochovaly tři vozy, 
jeden ve sbírkách Vojenského historického ústavu, druhý, 
přestavěný na hasičský vůz, je v majetku Svazu dobrovol-
ných hasičů Střílky, třetí je v Muzeu na demarkační linii 
v Rokycanech.

I když počasí moc nepřálo, zdařilá akce přilákala množ-
ství návštěvníků. Všichni fanoušci profesionálních a dob-
rovolných hasičů si tak přišli na své a opravdu se bylo na co 
nejen dívat, ale i prožít. K vidění byla historická i současná 
technika, návštěvníci se mohli seznámit s povoláním hasi-
če a jeho prací. 

Děkujeme členům SDH Střílky za výbornou prezentaci 
našich hasičů, ale i obce.

Viktor Ganjuškin
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levý proud Šárka Skřivánková, pravý proud Alma Plesní-
ková a strojník Saša Kubíček.

Všem dětem děkujeme a budeme se připravovat na další 
soutěže.

Naše mladé ženy se také pilně připravovaly na okrskové 
kolo. Tvrdě trénovaly v chladném počasí, ale nakonec se 
vše obešlo bez většího nachlazení. 

Do družstva nastoupily dvě nové posily, Míša Nováko-
vá a Vendy Gejdošová a požární útok byla jejich premié-
ra. Za náš okrsek bojovala jen mladá děvčata ze Střílek, za 
okrsek Koryčany nastoupily ženy z Koryčan. Také rivalita 
mezi děvčaty byla znát, ale ženy z Koryčan měly nakonec 
lepší čas jen o tři vteřiny. Samozřejmě je musím pochválit 
za vynikající přípravu, ale také za výborný výkon v soutěži. 
Příští rok jim to nandáme.

Na požární útok se postavily: na koši Vendy Gejdošová, 
savice Janča Mertová ml., strojník Šárka Kučerová, hadice 
B Míša Nováková, rozdělovač Nikča Čičatková, levý proud 
Míša Tatarková a pravý proud Míša Coufalová.

Všem dětem i ženám moc děkuji za reprezentaci našeho 
sboru na okrskovém kole v Koryčanech. Věřím, že i příští 
rok to dáme dohromady a ve Střílkách na domácím hřišti 
zvítězíme.

POŽÁRNÍMU SPORTU ZDAR!
Milan Krejčiřík

Vážení spoluobčané, přátelé, kamarádi,

člověk se ani nenaděje a už je čtvrt roku za námi. 
To, že se vše zdražuje nikomu z Vás hlásit nemu-
sím, to jste si všimli. Proběhlo hodně informací 
týkajících se úspor státního rozpočtu, a přede-
vším ohledně důchodové reformy. 

Chci Vás ujistit, že důchodová reforma je nejen 
nezbytná, neudržitelná, ale především nutná!

Stát nám připravil důchodovou reformu v nové 
formě, a to vždy se státním příspěvkem nebo da-
ňovým odpočtem.

Ano, důchodová reforma je pro letošek téma čís-
lo jedna a je potřeba se jí věnovat. Pokud Vám je 
30 let a víc, je 5 minut po dvanácté. 

Tímto oborem se zabývám již čtyři roky a jsem 
plně certifi kován všemi licencemi, a proto Vás 
chci informovat, jak tahle reforma bude fungovat 
a jak jí uvést v praxi.

Variantu či řešení, které bude pro Vás vhodné, je 
nejprve nutné probrat na naší osobní konzultaci 
a následně nastavit vhodné řešení.

Výběr správného řešení, bude záležet na mnoha 
faktorech. 

Půjde především o výběr penzijní či investiční 
společnosti, vhodnou strategii a výši úspor. Je 
nutné každému klientovi individuálně poradit 
a připravit řešení na míru.

Proto doporučuji: 
objektivně propočítat možné výnosy a posou-
dit, jaká forma spoření bude pro Vás výhodná.

Díky komplexnosti mé činnosti se zabývám veš-
kerou problematikou na fi nančním trhu. Jako je 
např. zřízení a zajištění fi nančních prostředků 
k vlastnímu bydlení. To koneckonců můžou po-
tvrdit i někteří spoluobčané. A také zajištění ma-
jetku a toho nejcennějšího, co v životě máme, tj. 
zdraví, vůči nepříznivým nástrahám, které nás 
mohou potkat.

Můžete ušetřit nemalé peníze i z již uzavřených 
projektů. Jsem tu pro Vás.

Nabízím osobní konzultaci zcela zdarma. 

Sami se pak rozhodnete, zda mnou vypracovaný 
projekt zrealizujeme. 

Nezávaznou schůzku si sjednejte na email: 
tomas.bazalka@ovbmail.cz, Tomáš Bazalka, 724 271 909  
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StŘíleCká púŤ
16.–18. Srpna 2024

16. 8. PÁtek
16.00 23. bĚH do sTřílečáku start na náměstí

17.00 griloVání KD Střílky

17.00 KuleČníKovÝ turNaj KD Střílky

18.00 FotbaloVý záPas staří páni, fotbalové hřiště

19.00 MuzicÍroVÁní na FAře cimbálová muzika

17. 8. SObota
14.00 krojoVý pRůvod OBcí od hasičské zbrojnice

Na výletišti u školy:

15.30 vysToupení děTí a ChAsy za doprovodu cimbálové muziky

16.30 Dh kuMpAnka hraje k tanci a poslechu

20.00 TaneČní záBava Nature Therapy Ludvíka Čihánka

18. 8. NEděle
 9.30 Poutní mŠe svaTá 

16.00 FotbaloVÉ utkáNí fotbalové hřiště Střílky

MOkrý pRogrAm:  pŘi  nePřÍzni  poČAsı  pRogrAm v  kD stŘÍlk y

RestaurACe kD stŘílKy 
16.–18. 8. OTevŘeno, po CElÝ vÎkeNd vaŘÎme!
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Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych v krátkosti napsala 
o činnosti divadelního spolku ve Střílkách.

Je to již třicet let, kdy divadlo začalo pravidelně hrát. Vy-
střídalo se mnoho občanů ze Střílek i z okolních obcí, kte-
ří tuto dobrovolnou činnost spolu se mnou dělají. Musím 
ocenit práci všech, neboť vše dělají ve chvilkách volna. 
Někdy je těžké skloubit vše tak, abychom se sešli a zkou-

Divadlo ve Střílkách stále žije

Divadelní spolek

šeli v plném počtu. Musím ocenit práci všech divadelníků 
za jejich obětavou práci a hlavně velké pochopení jejich 
rodin.

Naposledy jsme hráli komedii Ludvíka Pivoňky DADY 
BOX. Je to příběh, který může potkat každého z nás. Poté, 
co jsem několikrát četla scénář, mi bylo jasné, že naši diva-
delníci tuto hru nastudují velmi dobře. Jednotlivé role se 
mně zhmotňovaly už při prvním čtení a věděla jsem, kdo 
koho bude hrát.

Nebudu vyzdvihovat jednotlivé postavy, všichni byli 
a jsou skvělí, ale přeci mně to nedá a o dvou se musím zmí-
nit. Je to role vysloužilého vojáka v podání Pavlíka Šohaje. 
Zahrál vše tak skvěle, že i někteří diváci nepoznali, kdo to 
je. Chvílemi ztrácel hlas, poněvadž ho musel změnit. Měla 
jsem opravdu obavu, aby se mu vrátil do normální podoby. 
A druhá postava byla Boženka v podání Jarmilky Miku-
láškové. Někdy se nám v životě přihodí i smutné události. 
Jarušku to potkalo. Nevěděla jsem, jak vše zvládne, ale je 
vidět, že herci a herečky z našeho souboru můžeme přirov-
nat k profesionálům. Děkuji všem.

V našem spolku máme 20 členů, 13 je hrajících. Také 
těm ostatním patří velký dík. Vím dobře, kolik hodin zabe-
re zhotovení kulis. Mám přece kulisáka doma. 
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Celkem jsme odehráli 7 představení. Jsem rovněž ráda, 
že se režie na jevišti ujal Milan Maštalíř. To víte, je to práce 
náročná na čas, na pohyb, zkrátka na vše. Jsem plně pře-
svědčena, že v jeho podání bude spolek hrát ještě mnoho 
let. My ostatní, pokud to síly dovolí, mu rádi budeme po-
máhat.  

Na závěr mi dovolte velmi poděkovat všem sponzorům: 
Obecnímu úřadu za bezplatné užívání sálu v KD Střílky, 
Dopravním službám Buš s.r.o. za odvoz kulis. Velký dík 
patří i Stanislavu Ludvovi ml. za jeho trpělivost a volný 

čas, který věnoval při odvozu těchto kulis. Je to vlastně 
i náš nový člen, děkuji. Dále chci poděkovat fi rmě MABE 
s.r.o. Berka Marek i SDH Střílky za to, že zajišťovali pře-
pravu nám. 

A co si přát do budoucna? Aby se mně podařilo vybrat di-
vadelní hry, které osloví vás, naše publikum, abychom ten-
to skvělý kolektiv udrželi pohromadě a pokud to zdravíčko 
dovolí, odehráli jsme ještě mnoho divadelních her.

Jiřina Krejčiříková
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Sezóna opět začíná...

Spolky a kroužky

Ale vraťme se ještě na konec roku 2023, kdy jsme na Sil-
vestra, jako každoročně, uspořádali létání na louce nad 
Oázou. Sešlo se nás docela dost, přišli i rodiče s klukama 
a létali jsme až do setmění. Chlapci si vyzkoušeli hody se 
svými házedly a byli překvapení, jak krásně létají. Proto asi 
uspořádáme v tomto roce místní závody házedel pro naše 
svěřence, kde samozřejmě nebudou chybět poháry a me-
daile. Závod bude na deset kol, časy se sečtou a pak vyhlá-
síme vítěze. Ale to ještě předbíhám.

Práce v dílně

Počasí na létání přes zimu nebylo, tak se pracovalo v díl-
ně. Přesto jsme si udělali čas a vyšli jsme s modýlkama na 
dvůr, kde se kluci učili základy letu modelů. Hochů máme 
šest z původních osmi a stačí nám to. Také musíme podě-
kovat panu Karlu Cvekovi a Stanislavu Valnohovi, našim 
ochotným pomocníkům při práci v dílně. Nebýt nich, tak 
bychom nestihli postavit tolik modelů, které si kluci odnes-
li domů. Někteří sestavili už tři modely.

Silvestr 2023

Kryštof Valnoha při záletu svého házedla

Nové vybavení
 
Do dílny jsme nakoupili novou elektroniku a pracovní po-
můcky, novou čelní brusku, pájecí stanici a různé potřebné 
věci k naší činnosti. Dále stavebnice různých házedel a dvě 
stavebnice větroňů s laminátovým trupem, které budou 
sloužit pro zkušenější modeláře. Ještě musíme zakoupit 
odsávání, aby v dílně bylo co nejméně prašné prostředí, 
které vzniká hlavně při broušení balzy.

Na letišti V kroužku QR kody, kde jsou fotky a videa 
z naší činnosti
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Filda řeže jenom se práší

Honzík Kreizl potahuje křídlo 
svého letadla Korzára

Michal Bubeník lakuje své házedlo

František Papež z Koryčan 
dokončuje svou loď. 
Rybářská loď Torsten

Jeník Pluhař má hotové své házedlo

Do naší dílny jsme 
nakoupili novou elektro-
niku a pracovní pomůcky, 
novou čelní brusku, 
pájecí stanici a různé 
další potřebné věci.

První plavba s modelem rybářské lodě 

Také lodičkář František Papež z Koryčan postavil svou 
první loď, stavebnici lodi jeho dědeček schovával na 
půdě třicet let. 

František zakusil první pocity z plavby téměř dokon-
čeného modelu lodičky na rybníku. Bylo nutné posa-
dit model lodičky na vodu, dovážit model do hloubky 
ponoru, provést první plavbu s takto dováženým mo-
delem, a podle způsobu plavby určit přesné uložení 
zátěže modelu, který je v pohybu. Na další schůzce se 
zátěž osadila podle předpokládaných úvah plujícího 
modelu. Zbývalo jen model nabarvit speciálními lod-
ními barvami. K lodi jsme zapůjčili volantový vysílač 
a baterii, takže mladý modelář může krásně plout na 
koryčanském rybníku nedaleko svého domu.
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používá brzdy, má co nejkratší stopu a hlavně má tu správ-
nou aerodynamickou karoserii. Štěpán jezdí s Porsche 911 
GT3 a modelem z bazaru Xray T4 2018. Někdo si může 
dovolit každý rok nejnovější verzi modelu.

Na další závody si Štěpán pořídil novou vysílačku, 
s  rychlejším přenosem signálu a přesnějšími jízdními 
vlastnostmi. Závody se jely v únoru v Jedovnicích. Kvali-
fi koval se do fi nále B. V následujících třech jízdách porazil 
své soupeře stylem start – cíl a umístil na první pozici. Byl 
to obrovský úspěch, neboť jel bez tréninku,který bývá den 
před závodem, kde ladí ti nejlepší jezdci své modely. Záleží 
na výšce podvozku, seřízení tlumičů, výšce ramen, různé 

Výcvik na letišti

Od července probíhá na letišti výcvik v létání s rádiem říze-
ným modely. Kluci se učí řídit dvoumetrový motorizovaný 
větroň. Ve chvilce výměny baterky sledují lítání starších 
modelářů, kteří lítají s větroni i motorovými modely. Ně-
kteří chlapci už umí i přistát bez pomoci instruktora. Chce 
to pilovat a trénovat. Samozřejmě, kdo by si chtěl zkusit 
řídit model, stačí nás kontaktovat na sociálních sítích. Vý-
cvik probíhá nepravidelně – podle počasí a možností rodi-
čů přivést adepta na letiště.

Přestože účelem modelářského kroužku je zvýšení ma-
nuálních dovedností, naučit se pracovat s výkresy a ma-
teriálem, dodržovat pořádek na pracovišti, ... vrcholem 
snažení zůstává pocit modeláře, když uvidí svůj výtvor ve 
vzduchu a může ho i dokonce ovládat. Předvést se s mo-
delem před veřejností na Dni dětí dokáže ten, kdo si věří, 
nebojí se a umí „prodat“, co se zatím naučil. Takový jsou 
všichni naši malí modeláři.

Čas od času se stane, že se některý modelář vyšvihne do 
soutěžní dráhy, kde má i vynikající výsledky, jako třeba 
Štěpán Mozga.

Štěpánovi výsledky v zimním seriálu 
na koberci v Jedovnicích

V prosinci se účastnil závodů v MRcupu v Jedovnicích, kde 
v nové a rychlejší kategorii GT Stock vyhrává fi nále C. Pro 
vysvětlení kategorie je rozdělena do skupin dle výkonosti 
jezdce. Závodníci mají předepsané motory a elektroniku, 
převodové poměry, stejné pneumatiky, modely by na ro-
vince měly jet stejně rychle. Pak už záleží, kdo nejméně 

Výuka na letišti

Učební větroň Amigo

Papírová stíhačka F22 Raptor dosahuje rychlosti 
přes 200 km/hod.

Chcete si zkusit řídit model? 
Stačí nás kontaktovat 

na sociálních sítích. 
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Antonín Auf a Lukáš Mozga, 
vedoucí kroužku 

výsledek z předchozích závodů. Dostal se do fi nále A. Fi-
nále A se účastní už jen nejlepší jezdci z ČR. I když skončil 
na posledním místě, byl to pro něj úspěch a další zkušenost 
do příštích závodů. Teď nás čeká předělat celé auto na ven-
kovní asfaltové tratě a reprezentovat naši vesnici a klub ve 
stejném stylu jako doposud.

Nakonec děkujeme naší obci a spolku technických spor-
tů Střílky za fi nanční a podporu a zázemí, které nám vytvá-
řejí, neboť bez toho by vše zaniklo.

Modelařině zdar.

RC závody 
MRCUP Jedovnice

Závody 
v Jedovnicích

QR kody ze závodů, kde jsou fotky a videa.

tuhostí olejů v diferenciálech a především na mazání kol 
těsně před závodem. Když je vše v pořádku, model „sedí“ 
jako přibitý.

Poslední závod se konal opět v Jedovnicích v polovině 
března. Tentokrát jsme přikoupili nové a přesnější servo, 
které ovládá zatáčení kol, aby Štěpán mohl potvrdit svůj 

Štěpa při servisu

Piloti svých vozů Xray z továrny Trenčín

Start fi nále B MR cup Jedovnice – Štěpánovo Porsche

Štěpa – vítěz ve fi nále B
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Spolky a kroužky

Přidejte se!
NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

na další školní rok 2024/2025

Co je skauting?

Skauting je celosvětové hnutí, v jehož středu stojí výchova 
dětí a mladých lidí. Klukům a holkám nabízí širokou pa-
letu aktivit a činností. Skauti jezdí na výpravy a poznávají 
bližší i vzdálenější kraje, zkouší různé sporty a technické 
vychytávky, zapojují fantazii, poznávají historii a přírodu, 
pomáhají v okolí… To vše v bezpečném prostředí party ka-
marádů a pod dohledem zkušených vedoucích, kteří kluky 
a holky na cestě jejich rozvoje provází. Skauting vede klu-
ky a holky k samostatnosti, zodpovědnosti a schopnosti 
poradit si v každé situaci. Zároveň staví výchovu na po-
stojích a hodnotách a přispívá k rozvoji charakteru a touze 
neustále na sobě pracovat.

Skautské aktivity jsou pestré v klubovně i v přírodě.

Skautský oddíl ve Střílkách rozšiřuje své řady.
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Dobrodružství, charakter, příroda, 
ale také kamarádi. 
To jsou skauti ve Střílkách…

Skauting přináší dětem všestranný rozvoj, 
ale většinu času to je zábava!

Skautská činnost se odehrává na pravidelných schůzkách 
(každý týden), jednodenních i vícedenních výpravách 
(1x  za měsíc) a na letním táboře ve Vřesovicích, který je 
vrcholem skautského roku.

Rádi mezi sebe přivítáme chlapce a dívky od 6-ti let. 
Zájemci se mohou hlásit na e-mail: strilky@email.cz  

Tel.: 605 887 699 (Kája)

Co děláme?

•  Hrajeme si. 
 Každou hrou se něco učíme, ať už vědomě (balení bato-

hu, první pomoc) nebo nevědomě (spolupráce, pomoc 
druhým, schopnost naslouchat).

•  Putujeme přírodou a poznáváme ji. 
 Chodíme na výpravy, učíme se oceňovat krásu přírody 

nebo význam toho, co vytvořil člověk, využíváme zna-
losti při táboření pod stanem i širým nebem. 

• Hýbeme se. Hry, tradiční i netradiční sporty na výpra-
vách a táborech, rozcvičky a další pohybové aktivity nás 
zabaví, unaví i pořádně protáhnou. 

• Nebojíme se výzev. 
 První sjíždění řeky, lezení po skalách nebo spaní pod 

širým nebem zanechá vzpomínky na celý život. 
• Jsme v kontaktu se světem.
 Každý skautský rok nabízí možnosti mezinárodních se-

tkání osobně i na dálku. A z některých vzniknou celoži-
votní přátelství, návštěvy či společné výpravy a tábory. 

• Užíváme si čas s kamarády.
 Ve skautu nikdo není sám: navzájem se podporujeme, 

sdílíme zážitky a pečujeme o svá přátelství. 
• Stáváme se zodpovědnými a čestnými občany. 
 Nebojíme se stát za pravdou, zapojit se tam, kde je tře-

ba, neváháme pomoci druhým a chránit přírodu. 

TÁBOR VŘESOVICE

Chcete-li, aby si Vaše dítko skauting vyzkoušelo 
i dříve, nově přijímáme i „neskautské“ děti 

na tábor ve Vřesovicích, který je určen 
pro děti ve věku 6–11 let. 

Termín tábora: od 3. – 13. 7. 2024
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Cestování

Pouť po stopách 
sv. Františka z Assisi

Zatímco většina poutníků dnes putuje do známého Santiaga de Compostela 
k hrobu sv. Jakuba staršího, já jsem se rozhodla, že se vydám na pouť, která 
je stále ještě davy neobjevená, na pouť sv. Františka do Assisi. Dá se na ni 
vydat dvěma směry. Z jihu z Říma, anebo severní trasou, která vede toskán-
skými Apeninami. Volba je jasná, a přestože je konec dubna a chladná rána 
s deštivými dny má jarní počasí ještě v repertoáru, volím cestu přes kopce. 
Vše potřebné balím do batohu, ve snaze netáhnout toho moc, nakonec ze 
seznamu mizí i bunda. Sedám na noční vlak do Florencie, následuje vlak 
do Arezza a Bibbiene a pak ještě autobus a nakonec se po dni cestování 
ocitám v malé toskánské obci La Verna. Je to místo se silným nábojem, 
zde ve skalách se před 800  lety (1224) sv. Františkovi objevila stigma-
ta. A zde mé putování začíná. Přespím v klášteře Sanctuario, potkám se 
čtyřmi poutnicemi z Uherského Brodu (ale jdou jinou trasou) a po sní-
dani vyrážím. Mým směrem nejde nikdo, jdu sama, a tak tomu je po 
dalších 8 dní, 200 km, až do Assisi. Během dne potkávám pouze místní, 
kteří mě radostně zdraví s přáním „Bueno Camino“, následuji značku 
františkánského „Tau“, která žlutě září na stromech i kamenech. 
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Cesta se klikatí kopci a prudce klesá do údolí, aby zase 
stoupala na hřeben. Výhled na krajinu Toskánska a Um-
brie vás rozhodně nestihne nudit, stejně tak počasí. Zažiji 
kromě sněhu snad všechno. A přestože je zima (ráno jsou 
4 °C a vy nemáte bundu), přes den občas prší, ne vždy na-
jdete otevřený obchod s jídlem, ne vždy máte vodu a rozu-
míte, co vám říkají, ne vždy vám je v noci teplo…, neubírá 
vám to na radosti, protože tohle nepohodlí prostě k pou-

tím patří. V duchu sv. Františka té ztrátě věcí, na kterých 
obvykle doma stavíte svoji spokojenost, nakonec děkujete, 
protože máte možnost se dotknout něčeho hlubšího a trva-
lejšího. A tak, když každý den trpělivě kladete nohu před 
nohu a  vytrváte, stane se, že stojíte před branami Assisi 
a díváte se na baziliku sv. Františka, víte, že vaše putování 
končí, … prozatím. Díky sv. Františku!

Kateřina Vacková
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Spolky a kroužky

Naše činnost v loňském roce pokračovala dle plánu, kte-
rý si stanovujeme vždy na začátku našeho mysliveckého 
roku. Náš dlouhodobý cíl, je pomoci drobné zvěři a to hlav-
ně bažantům, zajícům a kachnám. Už v minulých letech 
jsme za podpory obce Střílky a obětavosti našich členů 
zbudovali myslivecká políčka a nyní nám ještě navíc přiby-
li krásné tůně v revíru. Co si budeme nalhávat, voda je ži-
vot a k tůním chodí veškerá zvěř a slétává se k nim ptactvo 
z širokého okolí. Následně bychom chtěli udělat v revíru 
několik umělých napaječek v místech, kde není v letních 
měsících voda. 

Činnost mysliveckého spolku Střílky – Zástřizly
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Myslivecký spolek Střílky–Zástřizly pořádá

K tanci 
a poslechu hraje

Začátek ve 20.00 hod.
Myslivecké speciality
Bohatá tombola

Koná se za každého počasí

dne 20. 7. 2024
na výletišti v Zástřizlech
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Spolky a kroužky

Derby Střílky – Koryčany 2023 
(ne však fotbal, ale kulečník na čtyři koule)

Dlouho se o tom jen mluvilo a pak slovo dalo slovo a histo-
ricky první turnaj Střílek proti Koryčanům v kulečníku se 
odehrál 16. prosince 2023. Po drobných úpravách v sesta-
vě nasazených hráčů se sešlo celkem 16 borců.

Tým Střílek: 
Leoš Polášek, Jiří Buksa, Luboš Polášek, Petr Kubát, Petr 
Pluhař, Tomáš Bazalka, Adam Bárek.

Tým Koryčan: 
Martin Vacek, Pavel Kovář, Martin Šimša, Michal Pavlík, 
Rudolf Uhlíř, Michal Liška, Daniel Boucník, Pavel Mrva.

Herní systém měl nachystaný kapitán Koryčan – Martin 
Vacek, za což jsem mu byl vděčný především já (Leoš Polá-
šek). Měl jsem totiž o starost méně a také se nenašel žádný 
šťoura, který by pravidla rozporoval. Hrálo se ve dvou sku-
pinách po čtyřech hráčích. Každá skupina byla výkonnost-
ně rozdělena. Hrál každý s každým, na 10 náběhů. Násled-
ně se hrály ještě čtyřhry.

Soutěž probíhala v přátelském duchu a byla plná pře-
kvapení. Někteří favorité z týmu Střílek bohužel vybou-

chli, a naopak jiní kvalitní hrou mile překvapili. Pro hráče 
s bodově nejvyšší hrou byla připravena cena (dárkový koš). 
Nejvyšší bodové skóre držel dlouho hráč Koryčan – Pavel 
Mrva, hodnota jeho výkonu byla 147 bodů. Nakonec však 
byla překonána výkonem 160 bodů, které zahrál Polášek 
Leoš. Dárkový koš byl dán v plén a zkonzumován na místě. 

Boj to byl lítý, asi bych to přirovnal k masopustu – dojít 
až do konce je náročné… Konečné skóre bylo nelítostné. 
Koryčany vyhrály skórem 16:20. Co se dá dělat, musíme 
víc trénovat. 

Kulečníkový turnaj v Morkovicích

Letos 23. března se také konal kulečníkový turnaj v Mor-
kovicích. Zatím se však nenašel nikdo z našeho klubu, kdo 
by chtěl vyzkoušet tuto úroveň, tak jsem to šel prubnout 
já. Pravda je, že jsem se účastnil již dvou předchozích tur-
najů, tak jsem věděl do čeho lezu. V Morkovicích se hraje 
na hodně vysoké úrovni a podívaná na hráče první desítky 
je pro znalce kulečníku skutečným zážitkem. Soutěže se 
účastnilo 48 hráčů. Upřímně, vždycky jsem doufal, že pro-
lezu alespoň základní kvalifi kací, a to se mi letos podařilo. 
Nicméně další hráč už byl nad moje síly. Sice jsem s ním 
úspěšně remizoval, ale rozhodnout se muselo. Hrálo se 

Během podzimu se nám povedlo postavit a následně vy-
vést několik krmných zásypů právě pro drobnou zvěř, které 
jsme nainstalovali v revíru a zvěř si je brzy našla. 

Začátkem dubna jsme se zapojili do celorepublikové 
akce UKLIĎME ČESKO, podařil se nám nasbírat velký 
vozík odpadků kolem obce Střílky a Zástřizly. Byl jsem rád, 
že se do akce zapojili i manželky s dětmi našich členů.

K myslivosti samozřejmě patří i lov. Každoročně, než vy-
pukne lovecká sezona dělá náš spolek povinné střelby a to 
na střelnici Hvězda v Kotojedech. Akci pořádáme proto, 
abychom zkontrolovali správně nastřelené kulové zbraně 
a poté si děláme malý závod na asfaltové holuby. Nálada je 
vždy výborná a těšíme se vždy na další akci.                           

V letošním roce bude opět tradiční myslivecká noc v obci 
Zástřizly 20. července 2024. Opět se můžete těšit na boha-
tou tombolu, myslivecké speciality z naší kuchyně a kapelu 
Nature Therapy pod taktovkou Ludvíka Čihánka. Tímto 
Vás všechny zveme a těšíme se na Vaši účast. 

Michal Kulich,
myslivecký hospodář

Kulečník
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tedy na konečný jeden náběh (kdo nahraje více ten vyhrál). 
Prohrál jsem 12:25, ale potrápil jsem ho… Celkově jsem 
skončil na 24. místě.

Malou kaňkou na turnaji bylo, že se hrálo v takovém 
počtu hráčů pouze na 3 stolech, což turnaj natáhlo až do 
půl jedné v noci (začalo se v 9 ráno). Vyhrál Petr Šín. Jinak 
super ceny pro prvních 10 hráčů, oběd a večeře pro kaž-

Zařízení má současně naplněnou kapacitu v počtu 
48 dětí. V průběhu letošního půlroku se chlapci opět 
zúčastnili mnoha sportovních a kulturních akcí. Ve 
škole se k závěrečným zkouškám (lesnické práce, 
práce ve stravování, stavební práce) dostavilo celkem 
10 dětí a z toho ji úspěšně složilo 8.  

Z hlediska sportovního vyžití máme ještě v plánu 
v  našem areálu do konce školního roku vybudovat 
workoutové hřiště pro děti. Na nové výstavbě se bu-
dou chlapci sami aktivně podílet.

Před námi jsou letní prázdniny a většina dětí je bude 
trávit doma u svých rodin. Pro děti, které zůstanou 
v zařízení máme připravené dvě letní aktivity, první na 
Horní Bečvě a druhou na Pálavě. 

V personální oblasti nedošlo k výrazným změnám 
a kolektiv zaměstnanců zůstává i nadále stabilní. 

Na závěr vedení výchovného ústavu děkuje všem 
svým zaměstnancům za kvalitně odvedenou práci, 
ale také děkuje občanům Střílek za velkou trpělivost 
a podporu, hlavně pak panu starostovi.

dého hráče. Získání zkušeností, zážitků, nových kamarádů 
a kontaktů na tomto turnaji bylo však pro mě tou hlavní 
výhrou.

Koulení zdar. 
Leoš Polášek, 

předseda Kulečníkového klubu Střílky z. s.

Novinky 
ve výchovném ústavu
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Akce pořádané v obci

Obecní maškarní ples
Foto: Petr Brejza
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V sobotu 3. února proběhl v pořadí již druhý obecní maš-
karní ples a v ničem si s loňským nezadal, snad jen účast 
byla z důvodu chřipkové epidemie, o něco nižší.

My pořadatelé jsme se opět snažili nic nepodcenit a to 
jak připravit a vyzdobit sál včetně stále více oblíbeného 
fotokoutku, tak i oslovit sponzory, kteří přispěli k bohaté 
a kvalitní tombole.

O dobrou náladu se postaral, již mnoha akcemi prově-
řený, Ludvík Čihánek se svojí kapelou a ve spojení se spe-
cialitami domácí kuchyně paní Blanky Herodkové došlo 
k vytvoření nádherné atmosféry pro maskované i nemas-
kované návštěvníky.

Pokud jde o ty první, byli opět v přesile. Nechyběli gang-
steři, dámy z třicátých let, zombíci, námořníci, zástupci 
růžové ordinace a smrťák, ale nejvyšší ocenění po právu 
získali manželé Sukovití v tradičních kostýmech benátské-
ho karnevalu.

K vidění byla také dvě překvapení pana starosty. Tím 
prvním byla soutěž o poslední židli, kterou obsadil pohoto-
vý Petr Matějíček a zlatým hřebem pak byl našimi ženami 
předveden a krásně zatancován, dle ohlasů pánské části 
publika, ten nejerotičtější KANKÁN všech dob.

Většina zúčastněných se dobře bavila až do brzkých ran-
ních hodin.

Laťka je vysoko a tak nezbývá než se těšit, co nového při-
nese 3. obecní ples 2025.

Lenka Voláková

Soutěž o poslední židli se pořádně rozjela

Masky se fotily v připraveném fotokoutkuVítězové maškarního plesu, manželé Sukovití
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Fotogalerie
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Čarodějný slet na plácku

V pátek 26. dubna se slétli malé čarodějky i čarodějové, 
místní, ale hlavně přespolní na plácek u školy. Počasí bylo 
docela chladné, ale nám to nevadilo, protože jsme si zapá-
lili velký oheň. Jako na správném čarodějném sletu jsme 
tančili, zpívali, soutěžili, opékali špekáčky a pili čarodějný 
lektvar. Byla oceněna i nejhezčí dospělá čarodějka, která 
k nám přilétla z vedlejších Koryčan.

Všem dětem i rodičům, kteří přišli, děkujeme za účast. 
A budeme se těšit zase někdy na plácku u školy.

Ludmila Janásková,
čarodějnice starší

a také:
zpívat
hrát si
povídat si
a hlavně tancovat!

NOVÝ  KROUŽEK  LIDOVÝCH  TANEČKŮ  PRO  DĚTI

Každý pátek od 17:00 na plácku u školy ve Střílkách

Děti jsou rozděleny do dvou kategorií:

Předškolní děti do 7 let
– povede L. Janásková ml. (tel. 602 475 711) a T. Uhlíková

Školní děti od 8 let
– povede paní L. Voláková (tel. 731 177 355) a S. Gejdošová

První vystoupení dětí

plánujeme 17. 8. 2024 

na Stříleckou pouť.

Kroužek pro děti je zdarma.
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Akce pořádané v obci

Středověké Střílky

V sobotu 18. 5. 2024 proběhla akce Středověké Střílky. Vy-
stoupila skupina historického šermu Rotenburk z Vyško-
va která se zabývá nácvikem, předváděním a popularizací 
historického a scénického šermu a  členové SDH Střílky 
s  vystoupením Hašení po staru. O  hudební doprovod se 
postarala skupina Hazard Brno. Součástí programu byly 
také neskutečně kontaktní a spolehlivé lamy alpaky, které 
se zejména dětem velmi líbily a za účast děkuji Rohlede-
rové (www.lamagold.cz). Návštěvníci také mohli využít 
nabídku stánkařů se zajímavými nabídkami pro děti a ob-
čerstvení.

Také počasí nám přálo a já děkuji všem, kteří se na akci 
podíleli a také členům SDH za vydařenou akci.

A těším se na další rok znovu.
Viktor Ganjuškin

Posezeníčko, aneb na čaj nebo na kafíčko
s Ludvíkem Čihánkem

Oblíbená akce Posezeníčko, aneb na čaj nebo na kafíčko, 
kterou jsme začali v roce 2019 pro naše starší ročníky po-
kračuje i letos. Čtyřikrát ročně se potkáváme v kulturním 
roce s Ludvíkem Čihánkem, který nám pokaždé přivede 
nějakého zajímavého hosta. Na začátku letošního roku nás 
navštívila Bronislava Schoříková se svým cimbálem a byla 
báječná. V březnu za námi opět přijel Jiří Helán, který patří 
k místním oblíbencům.

Další plánované Posezeníčko bude v pátek 11. 10., kde 
vystoupí Noví Kaskadéři, na které se také moc těšíme.

A k blížícímu se konci roku, tedy 22. 11. se necháme pře-
kvapit, koho nám pan Čihánek pozve tentokrát.

V každém případě všem moc děkujeme za přízeň a těšíme 
se, že se na některém dalším Posezeníčku opět setkáme.

Ludmila Janásková

Divadelní představení

Divadelní hry jsou součástí kulturního dění v naší obci 
a  letos jsme kromě místního ochotnického spolku využili 
nabídky i dvou souborů přespolních.

Motýli jsou volní nastudoval ochotnický spolek Koryča-
ny a 23. 3. uvedl v KD Střílky, za dva týdny tamtéž jsme 
mohli shlédnout oblíbenou komedii Vše o ženách v podání 
tří hereček ze Sokolského divadelního spolku Dámská Šat-
na z Kroměříže (6. 4.).

Pozvánka na košt slivovice

1. ročník koštu slivovice
 se uskuteční 

28. prosince 2024 od 15:00 hod. 
v kulturním domě ve Střílkách

Chtěli bychom navázat 
na oblíbený košt slivovice v Zástřizlech. 

Vzhledem k dlouhodobé tradici 
pěstování trnek a také vyhlášené střílecké 

pálenici věřím, že se vám tato akce bude líbit. 
Budeme rádi za každý odevzdaný vzorek. 

O místech sběru vzorků budete včas informováni.
Vystoupí střílecké děti, o hudební doprovod se 

postará cimbálová muzika Lintava, 
čeká vás bohatá tombola a občerstvení

Srdečně zvou pořadatelé a Obecní úřad Střílky!

Dětský den
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Dorianc
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 přeji já
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ec opěk
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A že malá sot
va stojí

?

Za rok b
ude tan

čit 

v kroji!

Já Ti přeji Vašíčku, 
ať máš Střílky v malíčku. 

Stejně, jak tví rodiče,
patříš mezi hasiče.

Nebo budeš myslivec?
Obojí je správná věc!

Adélce, 
té přeji zas

,

hodně silný,
 pevný hlas.

V divadle jso
u volná místa,

uchytíš se, 
jsem si jista.

Máš to po své
 rodině,

vítej v naší 
dědině!

Oliverku
,

Tobě též,

at’ se sp
lní, co je

n chceš.

V životě T
vém kopec sr

andy,

vždyt’ js
i z Poláškovic

 bandy.

Kamarádů no
vých mraky,

at’ se T
i zde líb

í taky!
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
narozených v roce 2023–2024 

Na hřišti mateřské školy proběhlo v sobotu 8. června 
v 10 hodin Vítání nových občánků naší obce. Slavnosti se 
zúčastnily 4 děti – 2 děvčátka a 2 chlapci. Rodiče obdrželi 
od obce malý dárek a dort a podepsali se do pamětní kni-
hy. Děti ze Základní a Mateřské školy recitovaly básničky 
a předali maminkám malou kytičku. Starosta popřál rodi-
čům hodně zdraví, pohody a radosti z vašich dětí. Přítom-
no bylo také mnoho hostů a rodinných příslušníků, kteří 
se s dětmi vyfotili. Děkujeme za nacvičení vystoupení dětí 
a za složení básniček učitelce mateřské školy Bohdaně 
Šohajové a vychovatelce školní družiny Anetě Nezdařilové.

Na Obecním úřadě jsme losovali tajenku z minulého čísla Zpravodaje.
Vylosovaným luštitelem tajenky z minulého vydání Zpravodaje 
se stala paní Petra Kubošková z Močidel, která dostane poukaz 

na oběd pro dva v motorestu Samota. Gratulujeme!

LOSOVÁNÍ VÝHERCE TAJENKY

Tomáš Hromek s Hagridem se umístili 
na 3. místě v caniscrossovém závodě 

Cestou Aischen, který pořádala 28. 4. chovatelská 
stanice Českého horského psa Severozápadní 

cesta v kempu Moře u rybníka Řeka.

Ester nadále 
bude pokračovat 
ve svém studiu 
na konzervatoři 
P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži, jejím 
učitelem je Josef 
Krystoň, ke kterému 
dochází do ZUŠ 
Buchlovice. 
Na violu hraje 
také ve Slováckém 
orchestru mladých 
pod vedením 
ředitele ZUŠ 
Uherské Hradiště, 
Jiřím Pospíchalem.

Ester Cveková z deváté třídy ZŠ Střílky ve hře na violu 
vyhrála v krajské soutěži 1. cenu a v celostatním 
kole 2. cenu, kde v porotě předsedal Pavel Šporcl. 

Gratulujeme!
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Informace z obce

Plast Papír Sklo Kovy Textil Bio-
odpad

Objemný 
odpad

Nebezpečný 
odpad

Jedlé tuky 
a oleje

Elektro-
odpad

U hřbitova 2 1 1

Hradská 231 2 1 1 1 1

Koryčanská 286 2 1 1 1 1

Za kulturním 
domem 2 1 1 1

Nová 243 2 1 1 1 1

Močidla 298 1 1 1

Sběrné místo 
odpadů v lokalitě 
Loučky

2 1
*VK

2 
*1 VK 1 2 2

Mobilní sběr 
2x ročně
v areálu 

Sběrného dvora
1 1

Obecní úřad 2 *EBT

Odpadové hospodářství
Odpad je možné třídit do nádob k tomu určených 

na 6 stanovištích v obci a na sběrném místě a Obecním úřadě.

V naší obci je možné třídit následující druhy odpadu:

*VK – velký kontejner / *EBT – elektro baterie a tonery

Žlutý kontejner na plasty
Fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly 
od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie, obaly od CD a další 
výrobky z plastů. Pěnový polystyren v menších kusech.

Mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících 
přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebez-
pečných látek, podlahové krytiny či novodurové 
trubky.

Modrý kontejner na papír
Časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv 
z lepenky, nebo knihy, obálky s fóliovými okýnky. Bublin-
kové obálky pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani pa-
pír s kancelářskými sponkami. 

Uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv znečiš-
těný papír. Pozor, použité dětské pleny opravdu 
patří do popelnice!

Zelený kontejner na sklo
Jakékoliv sklo, např. lahve od vína, alkoholických i neal-
koholických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či za-
vařenin. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále 
třídit! Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vha-
zujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

Keramika a porcelán, autosklo, zrcadla nebo třeba 
drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. Vratné 
zálohované sklo patří zpět do obchodu. 

Šedý kontejner na kovy
Plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, ko-
vové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové odpady.

Plechovky od barev, tlakové nádobky se zbytky 
nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná 
vysloužilá zařízení složená.
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Výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2023

9 671 kg 8 043 kg 11 319 kg 11 910 kg 11 600 kg

Plast Papír Sklo Kovy Bioodpad

Náklady
Druh odpadu Množství 

v tunách
Náklady na sběr 

odpadu v Kč
Plast 9,671 155 684,21
Papír 8,043 62 802,79
Sklo 11,319 7 130,00
Kovy 11,910 50 640,00
Jedlé oleje a tuky 0,096 952,20
Bioodpad 11,600 7 203,60
Objemný odpad 36,420 57 846,72
Směsný odpad 133,520 543 821,91
Oděvy a textil 3,241 0
Stavební odpady 20,850 14 884,77
Beton 3,140 1 413,00
Pneumatiky 1,758 14 890,80
Ostatní nebezpečný odpad 1,180 22 381,00

Celkem 252,748 939 651,00

Příjmy za odpad
Odběratelé Příjmy v Kč

Od občanů za svoz směsného odpadu 378 038,00
Od majitelů rekreačních objektů za svoz 
směsného odpadu 64 850,00

Od fi rem za svoz směsného odpadu 54 080,00

Od společnosti Eko-kom za tříděný odpad 110 104,50

Zpětný odběr elektrozařízení Elektrowin 
a Asekol 14 635,20

Od společnosti Sběrné suroviny UH za sklo 2 469,60
Od společnosti Sběrné suroviny UH za kovy 39 002,00

Celkem 663 179,30

Příklady opatření k předcházení vzniku odpadů v obci Střílky

Nové stanoviště:

MOČIDLA 298

Předcházení vzniku komunálního odpadu

Předcházením vzniku odpadu se rozumí opatření přijatá před-
tím, než se movitá věc stane odpadem, která omezují nepřízni-
vé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a zdraví lidí, 
omezují obsah nebezpečných látek v materiálech a výrobcích 
nebo omezují množství odpadu, a to i prostřednictvím opětov-
ného použití výrobků nebo jejich částí k původnímu účelu nebo 
prodloužením životnosti výrobků.

  využívání zapůjčených kompostérů občany
  zvýšení třídění odpadů – sklo, papír a plasty, 

 od roku 2022 kontejnery na drobný kovový odpad
  podpora vratných opakovaně použitelných obalů

  obec podporuje dobrovolné aktivity občanů či spolků –   
 akce Ukliďme Česko

  podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty
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PRO MENŠÍ  I  VĚTŠÍ  ČTENÁŘE

Jak Fiškus sázel masovou 
kuličku

Detektivové a narozeninový 
případ

XOXO

Sven Nordqvist Z. Pospíšilová, M. Vydrová Axie Oh

Nač pěstovat zeleninu, která 
nikomu nechutná? Filuta Fiškus 
si zasadil své nejoblíbenější jídlo – 
masovou kuličku! … jenže zasadit 
je jedna věc, ale uhlídat, aby ze 
sadby vůbec něco vzešlo, to je věc 
druhá, a náramně zapeklitá! 

Představte si, že bezstarostně 
oslavujete narozeniny, a v tom se 
to stane. Krádež! A po ní následu-
je vyloupení celého bytu. Detekti-
vové jsou ale opět ve skvělé kondi-
ci a jdou po horké stopě. Kluky 
čeká vyšetřování plné nesnází. 
Tentokrát budou mít překvapivou 
a milou posilu.

Snem cellistky Jenny je dostat se na pres-
tižní konzervatoř. V karaoke baru pozná 
záhadného kluka jménem Če-u a prožije 
s ním večer plný dobrodružství.
Jaké je její překvapení, když zjistí, že je její 
nový spolužák – a navíc člen jedné z nej-
větších k-popových skupin na světě. A má 
velmi přísný zákaz randění. 
Co se vyplatí riskovat pro lásku?

Novinky v naší knihovně

Protože knihy jsou úžasnou sbírkou zkušeností a myšlenek 
lidí, kteří zažili ty nejrůznější situace a z kterých se my mů-
žeme poučit, zvu vás do naši knihovny. Můžete si vybrat 
z 3500 knih našeho knižního fondu. Ráda vám poradím, 
nebo pokud vám zdraví nedovolí přijít do knihovny, po do-
mluvě vám ráda knihy přinesu.
Těším se na vaši návštěvu vždy ve středu od 14 hodin do 
18 hodin.

Milada Ševčíková, 
knihovnice

Nejlepší dětští čtenáři:

Šohaj Pavlík  35 knih
Král Martínek  33 knih
Borko Matěj  31 knih

Nejlepší čtenáři v loňském roce:

Konečná Helena  147 knih
Ing. Obermann František  117 knih
Lechnerová Marie  106 knih

Vážení občané,
tak jako každý rok mám pro vás několik informací z naší 
knihovny.
V roce 2023 bylo registrováno 144 čtenářů, kteří si půjči-
li 2823 knih a náš knižní fond byl rozšířen o 131 nových 
knih.
Již tradičně vás informuji o nejlepších čtenářích za  rok 
2023 a mám také radost, že naši knihovnu navštěvují i dět-
ští čtenáři:

Blíží se doba dovolených, mám pro vás malou nabídku z nově nakoupených 
nebo přivezených knih z Knihovny Kroměřížska.

Knihovna
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BELETRIE PRO ŽENY

Královna – 
Na cestě k trůnu

Loď plná nevěst Neztrať mapu 
k měmu srdci

Červená nit 
osudu

Vinařství: 
V bouřlivých časech

Eva-Maria Bastová Jojo Moyes Hana Repová Mirka Skočílková Marie Lacrosse

Alžběta pozná okouzlu-
jícího prince Filipa, ale 
královská rodina sňatku 
s nemajetným šlechticem 
nepřeje. Alžběta si stojí 
za svým a roku 1947 se 
koná velkolepá svatba. 
Bezstarostné období 
netrvá dlouho – v únoru 
1952 nečekaně umírá 
Jiří VI. a Alžběta se musí 
ujmout role anglické 
královny. Mladé man-
želství čeká první velká 
zatěžkávací zkouška.

Rok 1946, 2. světová vál-
ka skončila a v austral-
ském Sydney se nalodí 
čtyři ženy spolu s dalším 
650 válečnými nevěs-
tami na letadlovou loď 
Victorii, která do Anglie 
převáží i tisíc námořních 
důstojníků. Na palubě 
sice panují přísná pravi-
dla, ale životy cestujících 
se začnou proplétat… 
Na základě skutečné 
události.

Osudově a nečekaně 
Lorin zachrání její 
kolega Ben. Pomůže jí 
v emočně vypjaté situaci 
a během krátké doby se 
o ní dozví víc, než chtěla, 
aby kterýkoliv z jejích ko-
legů věděl. Ale i Ben má 
svá tajemství. Prozradit 
jí je je však ochotný pou-
ze výměnou za ta její.

Podle legendy každý 
z nás je spojen se svým 
osudovým člověkem 
neviditelnou červenou 
nití. Andrea, talentovaná 
malířka, nalézá útočiště
po svatbě u rodičů 
manžela, který však stále 
častěji upřednostňuje 
svou profesi hasiče před 
rodinou, za každou cenu 
se snaží všechny kolem 
sebe zachránit. Jednoho 
dne ale jeho hrdinství 
všem změní život…

Nový začátek 
Osudové dny
Strhující rodinná 
sága z Alsaska 
a působivý obraz 
měšťanské 
společnosti na konci 
19. století.

PRO MUŽE DETEKTIVKY

Josef Mareš: 
Moje případy 
z I. Oddělení

Šumava – mezi 
dvěma národy

Novinářem 
v Čině II.

Piraňa Navigátor

Martin Moravec Steum Robert Tomáš Etzler Clive Cussler Clive Cusslerv

Pozor, začíná výslech! 
Odpovídá Josef Ma-
reš, nejznámější český 
kriminalista, bývalý šéf 
pražské mordparty, autor 
seriálů Devadesátky 
a Případy 1. oddělení. 
Mareš strávil u policie 
téměř třicet let a zažil 
i divoká devadesátá léta. 

Strhující životní příběh 
polesného ze Zlaté 
studny, Roberta Steuna, 
který šumavskou přírodu 
miloval celým svým 
srdcem, přestože se ho 
dotýkala národnostní 
otázka soužití Němců 
a Čechů.

Nahlédněte do života 
běžných Číňanů i života 
zahraničního novináře, 
který přinášel zpravodaj-
ství z totalitní země. 

Americký obchodník se 
zbraněmi plánuje vy-
tvořit největší impérium 
všech dob. V cestě mu 
však stojí Juan Cabrillo 
a jeho posádka na lodi 
Oregon. Podaří se nako-
nec zastavit nebezpečné-
ho šílence?

Co je záhadného na 
ukradené staré fénické 
soše známé jako Navigá-
tor? Pátrání po odpovědi 
zavede tým agentury 
NUMA na úžasnou 
odyseu místy i časem.
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